

Oszuści podają się za pracowników Google. Klikajmy ostrożnie »8

Wiosenne przymrozki atakują »10

Litexpo stanie na głowie: Mistrzostwa Litwy w breakdance »17

Naukowcy wpadli na trop Planety X »20-21

Vaitkus zasłonił całe show

Co to znaczy dla nas?



Całe show po wyborach prezydenckich zasłonił Eduardas Vaitkus, znany z prorosyjskich wypowiedzi kandydat, chociaż uplasował się na 5. miejscu. Wygrał w samorządach zamieszkałych przez mniejszości narodowe, w tym Polaków. Vaitkus okazał się dowodem na to, że marginalizowanie przez państwo swoich obywateli innych narodowości może być brzemiennie w skutkach. Po żadnym z „magicznych rozwiązań” nie zaproponowano alternatywy. „Wszyscy byli pewni, że takiego wyborcy już nie ma, nawet wśród mniejszości narodowych”. »6-7

Kontrasty i paradoksy 11. rankingu „Reitingai” »12-13



Polacy na Litwie a rosyjska propaganda »14-15



KURIER
WILEŃSKI

Ukazuje się od 1 lipca 1953 r.

**Birbinių g. 4a, 02121-30 Vilnius,
Lietuvos Respublika,
tel. +370 260 84 44**

Redaktor naczelny:
Robert Mickiewicz
(redaktor@kurierwilenski.lt).

Zastępcy red. naczelny:
Brygita Łapszewicz
(b.lapszewicz@kurierwilenski.lt)
Apolinary Klonowski (ds. online)
(a.klonowski@kurierwilenski.lt)

Dziennikarze: Honorata Adamowicz,
Aleksander Borowik, Justyna Giedrojc,
Rajmund Klonowski, Anna Pieszko,
Antoni Radczenko, Marian Paluszkie-
wicz — fotoreporter.

Dział Promocji: Andrzej Podworski —
prenumerata (tel. +370 685 040 84),
kolport@kurierwilenski.lt), Jolanta
Balkiewicz — reklama (tel. +370 260
84 44, reklama@kurierwilenski.lt).

Wydawca: VšĮ „Kurier Wilenski”

Druk: VšĮ „Vilnijos žodis”

Nakład: 2500 egz.

*Materiałów niezamówionych redakcja
nie zwraca. Zastrzega sobie prawo
do skracania i adiustacji tekstów.*

Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada.

*Opinie Czytelników zawarte w ich listach
nie zawsze są zbieżne z opinii redakcji.*



DZIENNIK NALEŻY DO
EUROPEJSKIEGO
STOWARZYSZENIA GAZET
CODZIENNYCH
MNIJSZOŚCI
NARODOWYCH



Fundacja
**POMOC POLAKOM
NA WSCHODZIE**
im. Jana Olszewskiego

Projekt finansowany ze środków
Kancelarii Prezesa Rady Ministrów
w ramach konkursu Polonia i Polacy
za Granicą 2023-2024.

Publikacja wyraża jedynie poglądy autorów
i nie może być utożsamiana
z oficjalnym stanowiskiem
Kancelarii Prezesa Rady Ministrów
i Fundacji „Pomoc Polakom na Wschodzie”
im. Jana Olszewskiego.

Trójzab* Trójmorza**



Układ sił w Europie może się kardynalnie zmienić. Niedawny sojusz — Polski, Litwy i Ukrainy — może uratować przed krwiożerczym Putinem.

Któryś z amerykańskich senatorów, kiedy rozpoczęła się aneksja Krymu, proroczo powiedział, że nic nie prowokuje Putina bardziej niż słabość.

IMPOTENCJA EUROPEJCZYKÓW

Rosyjski „car batiuszka” śmieje się w głos, bo nie wierzy w zdolność Europy do obrony. I dlatego tak często strzela groźbami w jej kierunku.

Europa może jednak skorzystać — może to i za mocno powiedziane będzie — ze swego Trójkąta Sojuszu — Polski, Litwy i Ukrainy, który może stać się nową nadzieją bezpieczeństwa dla starej Europy. Jeżeli ta w końcu się obudzi i da prawo głosu niedocenianym dotychczas krajom.

TRZY NIEBEZPIECZEŃSTWA

Początkowy szok wywołany brutalnym atakiem Rosji na Ukrainę minął i Europejczycy muszą pogodzić się z trzema niepokojącymi faktami.

Raz — wojna szybko się nie skończy.

Dwa — nie jest jasne, jak ten koniec może wyglądać.

I wreszcie trzy — pierwsze reakcje na agresję Rosji tylko potwierdziły buńczuczną pewność Kremla, że Europa jest podzielona i słaba. I ten ostatni punkt jest szczególnie niepokojący...

Po niespełnionej nadziei ukraińskiej kontrofensywy pojawiły się strachy, że Rosja może zaatakować NATO. I to nawet atomem!

„STRACHY NA LACHY”

Ale są to przysłowiowe „strachy na lachy”. Kreml wymachuje nuklearną szabelką, wierząc w to, że zastraszanie Zachodu przyniesie sukces. W tym obrazie słabości i niezdecydowania Europy powstaje pytanie — czy będzie ona miała siłę i wolę, by w razie potrzeby się obronić.

Biorąc rzecz hipotetycznie — siła Zachodu — ta gospodarcza i militarna, znacznie przewyższa siłę Rosji.

Dla Putina ta zabawa z NATO szybko i źle by się skończyła. Potencjał gospodarczy Europy — nawet bez USA, zdecydowanie przewyższa zachwalany „Zosisamosi” możliwości, a nawet chęci.

GDYBY EUROPA BYŁA BARDZIEJ ZDECYDOWANA...

I teraz — uwaga 3 najważniejsze pytanie: czy Europa jest gotowa stawić czoła groźbie kolejnych rosyjskich inwazji na jej terytorium?

Po dużych inwestycjach w „miękką siłę” zmierzającą do nawiązania współpracy z Kremlem Europa ma teraz poważny niedobór „twardej siły” w obliczu rewanżystowskiej i agresywnej Rosji.

TRÓJZAB TRÓJMORZA FILAREM BEZPIECZEŃSTWA

Tymczasem kilka krajów europejskich już buduje fabryki broni w Ukrainie. W połączeniu z masowymi polskimi zakupami broni wskazuje to, że Trójzab Trójmorza — sojusz Polski, Litwy i Ukrainy — może w przyszłości stać się filarem europejskiego bezpieczeństwa.

*Złoty tryzub, czyli trójzab, widniejący w herbie Ukrainy na niebieskiej tarczy, symbol państwowy.

**12 kwietnia br. w Wilnie odbył się szczyt Inicjatywy Trójmorza, w ramach którego spotkali się liderzy państw tworzących ten format, w tym prezydenci Polski, Litwy, Łotwy, Czech i Rumunii, a także przedstawiciele państw stowarzyszonych, w tym Ukrainy, którą reprezentował prezydent Zełenski.

Wsparcie Ukrainy, jej integracja z Zachodem, budowa potencjału odstraszania i rozwój infrastruktury, w tym kluczowej dla wspólnej obronności — to tematy, które podkreślał prezydent Andrzej Duda wraz z prezydentami Litwy i Ukrainy, Gitanasem Nausėdą i Wołodymyrem Zełenskim. ■



W Gruzji nie ucichają protesty przeciwko ustawie o „zagranicznych agentach” – która jest nazywana „rosyjską ustawą”. W poniedziałek nad ranem policja użyła siły, by odepchnąć demonstrantów od wejść do parlamentu w Tbilisi, zatrzymano około 20 osób **Fot. EPA-ELTA**

Komentarz dnia

Co robić z wynikami wyborów prezydenckich?

Rajmund Klonowski



Pierwsza tura wyborów prezydenckich i towarzyszące jej referendum, mimo rekordowej frekwencji, nie przyniosły ani zaskoczenia, ani przełomu. Właściwie, były przewidywalne.

Referendum okazało się nie być wiążącym, zresztą w obecnych warunkach demograficznych chyba nawet niemożliwe jest przeprowadzenie na Li-

twie wiążącego referendum konstytucyjnego. I, paradoksalnie, gdyby to referendum zakończyło się po myśli jego pomysłodawców, to jeszcze bardziej by utrudniło kolejne referenda, ale to tylko dygresja.

Kampania prezydencka zaś okazała się być smutnym obrazem stanu naszej polityki. Temat mniejszości narodowych się w niej nie pojawił, podobnie jak urzędująca premier Ingrida Šimonytė na debatach w telewizji rządowej, chociaż w kampanii plakatowej nie stroniła od prztyczków pod adresem urzędującego prezydenta, Gitanasa Nausėdy. W ogóle też środowisko publicznie popierające (nie mylić z elektoratem!) premier Šimonytė zachowywa-

ło się chyba najbardziej toksycznie – skupiając się nie na kampanii pozytywnej swojej kandydatki, lecz na atakach pod adresem konkurentów i ich elektoratów.

I to chyba moment najważniejszy – w demokracji wyborca powinien być szanowany. Analizując wyniki wyborów, należy wybór i wyborcę uszanować – i raczej dążyć do poznania powodów, które skłoniły go do poparcia takiej, a nie innej kandydatki, zamiast sypać wyzwiskami i histerycznym hejtem. Bo właśnie ta pogarda dla wyborcy, jaka się niejednokrotnie u nas w przestrzeni publicznej uzewnętrznia, jest jednym z powodów takiego, a nie innego stanu naszej demokracji. ■

Imieniny

14 maja

Ampelii, Bonifacego, Dobiesława, Dominiki, Egidii, Izydora, Jeremiasza, Koryny, Macieja, Marii, Michała, Wiktora

15 maja

Atanazego, Czcibora, Dionizji, Florencjusza, Florentego, Izydora, Kasjusza, Maksyma, Miłości, Nadziei, Pawła, Piotra, Retyka, Roberta, Stamibora, Symplicjusza, Wiktoryna, Zofii

Cytat dnia

„Musimy rozpocząć realne negocjacje o przystąpieniu Ukrainy i Mołdowy do UE jak najszybciej – w tym półroczu” – oświadczyła premier litewskiego rządu Ingrida Šimonytė.

Liczba dnia

250 000

pielgrzymów zgromadziło się w Fatimie na obchodach 107. rocznicy maryjnych objawień.

DYPLOMACJA Wizyta premierów bałtyckich w Wilnie

W poniedziałek 13 maja szefowe rządów Litwy, Łotwy i Estonii spotkały się w Wilnie, aby omówić sytuację bezpieczeństwa, wsparcie dla Ukrainy i sankcje wobec Rosji. Ingrida Šimonytė, Evika Siliņa i Kaja Kallas omówiły aktualne kwestie związane z bezpieczeństwem, obroną oraz przygotowaniami do szczytu NATO w Waszyngtonie. Omówiły również postępy we wspólnych projektach energetycznych i infrastrukturalnych, a także tematy związane z agendą UE. Współpraca między rządami krajów bałtyckich jest koordynowana przez Bałtycką Radę Ministrów, która została utworzona w Tallinie w 1994 roku.

OPINIA Grybauskaitė: „To nie brak ministra jest problemem”



Dalia Grybauskaitė, była prezydent Litwy, stwierdziła, że niepowołanie stałego ministra edukacji nie jest najważniejszym problemem w kraju podczas kończącej się kadencji rządu. Najważniejszym wyzwaniem dla resortu edukacji jest przeprowadzenie egzaminów, które właśnie się kończą. Grybauskaitė zauważyła, że nie ma jeszcze nominacji na nowego ministra, ale uważa, że to jest odpowiedzialność rządu i premiera. Obecnie obowiązki ministra pełni Monika Navickienė, minister opieki socjalnej i pracy. Premier Ingrida Šimonytė nie spieszy się z decyzją w tym zakresie. Proces mianowania i

odwoływania ministrów na Litwie leży w gestii głowy państwa, na wniosek premiera.

WILNO Nowe tablice pamiątkowe

Wilno rozważa zainstalowanie tablic upamiętniających Virgijusa Noreikę, słynnego solistę operowego i byłego dyrektora teatru, oraz uczczenie 20. rocznicy członkostwa Litwy w UE. Inicjatywy te zostaną omówione przez Radę Miasta Wilna. Planowana jest również tablica pamiątkowa dla Alojzasa Sakalasa, sygnatariusza Aktu Niepodległości, który zmarł rok temu, oraz dla rodziny Antonovičiusów, która ratowała Żydów. Przy Alei Giedymina 56 zostanie umieszczona tablica upamiętniająca 20. rocznicę członkostwa Litwy we wspólnocie. Rada omówi również propozycję nadania imienia Konrada Adenauera (Konrad Adenauer był kanclerzem Niemieckiej Republiki Federacyjnej, ministrem spraw zagranicznych — przyp. red.) nienazwanemu skwerowi w wileńskiej dzielnicy Żyrmuny. Istnieje również propozycja nadania nazwy Kudirkos Naumiestis nienazwanej ulicy w dzielnicy Ponary w Wilnie.

EKOLOGIA Większe grzywny za nielegalne budowle

Grzywny za korzystanie z nielegalnych budowli i powtarzające się naruszenia budowlane zostaną podwojone — informuje Sejm. Zmiany w kodeksie wykroczeń administracyjnych wejdą w życie 1 listopada. Nowe przepisy dotyczą głównie mieszkańców, gdyż firmy już wcześniej zostały objęte większą odpowiedzialnością za takie naruszenia. Dodatkowo wprowadzono sankcje za nieprzekazanie informacji o zatrudnionym podwykonawcy. Grzywny będą się wahać od 200 do 800 euro w przypadku osób fizycznych oraz od 280 do 6 tys. euro w przypadku korzystania z niedozwolonych pomieszczeń lub niedokończonych budyn-

ków. Za samowolną budowę lub przebudowę na terenie obiektu dziedzictwa kulturowego lub w strefie ochronnej oraz nad morzem przewidziano jeszcze wyższe grzywny. Ministerstwo Środowiska informuje, że około 20 proc. mieszkańców, którzy prowadzą niedozwoloną budowę, ponownie otrzymują odpis samowolnej budowy, a niektórzy nawet po dwadzieścia razy. Sejm wprowadził również kary za nieprawidłowe złożenie zawiadomienia o rozpoczęciu budowy oraz zakaz użytkowania lub dysponowania budynkami, wybudowanymi w sposób niedozwolony lub naruszającym przepisy.

SKANDAL W Możejkach plakat z Putinem

W Możejkach, w niedzielę 12 maja, na billboardzie pojawił się plakat z wizerunkiem prezydenta Rosji Władimira Putina oraz obraźliwymi treściami. Informację potwierdził rzecznik Departamentu Policji, Ramūnas Matonis. Plakat został zauważony o godz. 13:45 na ulicy Žemaitijos. Virginijus Sungaila, radny miejski, zawiadomił urzędników o tym incydencie. Policja szybko usunęła plakat. Virginijus Sungaila powiedział, że wcześniej na tym samym miejscu znajdował się plakat Gitanasa Nausėdy, który został zastąpiony obrazem Putina w innych kolorach i z obraźliwymi wyrażeniami.

KULTURA Rozpoczął się festiwal „Poezijos pavasaris”

60. międzynarodowy festiwal poezji „Poezijos pavasaris” rozpoczął się w niedzielę 12 maja trzema imprezami inauguracyjnymi w Wilnie, Kownie i Kłajpedzie. Wydarzenie w Wilnie odbędzie się w Państwowym Teatrze Mniejszym, w Kownie — w Ogrodzie Państwowego Teatru Muzycznego, a w Kłajpedzie — w Galerii Pranasa Domšaitisa. Festiwal potrwa do 26 maja i zaprosi fanów poezji na 136 wydarzeń w Litwie, Polsce, Szwajcarii i USA.

Będą też możliwości spotkania online z poetami z Danii, USA, Wielkiej Brytanii, Meksyku i Niemiec. Odbędą się odczyty, rozmowy o literaturze, wieczory poetycko-muzyczne, koncerty poezji, koncerty śpiewu, lekcje literatury, godziny poezji sakralnej, spektakle poetyckie, wycieczki i wystawy.

WOJNA Spectrybunał w Wilnie. Wypowiedziała się Dobrowolska



Grupa robocza Trybunału ds. Rosyjskiej Agresji miała pierwsze spotkanie na Litwie. Podczas spotkania omawiano kwestie proceduralne i prawne związane z ustanowieniem Trybunału Specjalnego. Celem grupy jest znalezienie rozwiązań umożliwiających wydawanie wyroków zaocznych, które nie będą podważane później. Minister Ewelina Dobrowolska podkreśliła, że co piąty Ukraińiec jest ofiarą lub świadkiem zbrodni międzynarodowej agresji Rosji i że naruszane są podstawowe zasady Karty Narodów Zjednoczonych.

WILNO Plan na nowe eko-autobusy

Spółka Wileński Transport Publiczny (lit. Vilniaus viešasis transportas, VVT) planuje zakupić 71 nowych autobusów, które nie będą zanieczyszczać środowiska. Firma rozważa zakup 33 dwuosioowych i 22 trzyosioowych autobusów elektrycznych, a także 16 autobusów wo-

dorowych. Zamiarem VVT jest odnowienie floty i zastąpienie najstarszych i najbardziej zanieczyszczających pojazdów. Procedury przetargowe, produkcja i dostawa autobusów trwają około dwóch lat, więc nowe pojazdy planowane są na 2026 rok. Obecnie VVT posiada 397 autobusów i 252 trolejbusy. Wilno i Kowno już testują autobusy wodorowe.

ORGANIZACJE Litwa przyczyni się do zwalczania broni chemicznej

Litwa rozpoczęła w niedzielę 12 maja pracę w Radzie Wykonawczej Organizacji ds. Zakazu Broni Chemicznej. Litwa została wybrana na to stanowisko na lata 2024-2026 w listopadzie ub. roku podczas dorocznej konferencji państw członkowskich. Po raz pierwszy w historii organizacji Rosja nie została wybrana do Rady Wykonawczej, po poparciu większości uczestników konferencji dla nominacji Litwy, Polski i Ukrainy, podało Ministerstwo Spraw Zagranicznych (MSZ). Stając się członkiem Rady Wykonawczej, Litwa zobowiązuje się do bezpośredniego i aktywnego wspierania podobnego stanowiska w organizacji, które leży w interesie Litwy. Litwa będzie nadal konsekwentnie dążyć do zwrócenia uwagi społeczności międzynarodowej na kwestię broni chemicznej zatopionej w Morzu Bałtyckim i innych morzach oraz będzie promować współpracę i wymianę informacji w tej sprawie. Poprzez swoje działania Litwa po raz kolejny udowodni, że jest aktywnym i odpowiedzialnym członkiem społeczności międzynarodowej — napisano w oświadczeniu MSZ.

GRANICA Wagon „Z” niewpuszczony na Litwę

Wagon kolejowy z oznaką „Z”, używaną przez rosyjską armię, został odczepiony od

pociągu towarowego przewożącego towary do rosyjskiego obwodu kaliningradzkiego na punkcie kontrolnym granicy w Kienie. Służba Ochrony Granic Państwa informuje, że ok. godz. 14:00 w czwartek 9 maja, podczas kontroli pociągu towarowego z Białorusi, funkcjonariusze zauważyli, że jeden z wagonów ma oznaczenie „Z”, namalowane szarym sprayem na ścianie. W związku z tym, litewscy funkcjonariusze odczepili wagon od pociągu i nie pozwolili mu wjechać na terytorium Litwy. Prawo litewskie zabrania publicznego wykorzystywania symboli reżimów totalitarnych i autorytarnych, które były lub są wykorzystywane przez te reżimy do promowania agresji wojskowej, zbrodni przeciwko ludzkości i zbrodni wojennych.

KULTURA Wystawa prac Čiurlionisa w Tokio

Narodowe Muzeum Sztuki M. K. Čiurlionisa planuje organizację wystawy prac wybitnego litewskiego artysty w Tokio. W piątek 10 maja podpisał list intencyjny w sprawie wystawy między dyrektorem muzeum, Dainą Kamarauskienė, a dyrektorem Japońskiego Narodowego Muzeum Sztuki Zachodniej, Masayuki Tanaką. Wystawa, która ma się odbyć wiosną 2026 r., cieszy się dużym zainteresowaniem. Japońska delegacja zwiedziła również inne muzea i spotkała się z badaczem twórczości M. K. Čiurlionisa, Vytautasem Landsbergisem, oraz z dyrektorem Domu Čiurlionisa, Rokasem Zubovasem. Narodowe Muzeum Sztuki Zachodniej w Tokio jest najważniejszym publicznym muzeum w Japonii i jedynym w Azji poświęconym sztuce zachodniej.

Str. opr. Alicja Klonowska na podst. BNS, mat. pras., inf. wł.; Fot. Dainius Labutis, ELTA
alicia.klonowska@kuriervilenski.lt

Wybory: Nausėda i Šimonytė w II turze, szokujący wynik Vaitkusa

Antoni Radczenko

W II turze wyborów prezydenckich, podobnie jak przed pięcioma laty, ponownie spotkają się Gitanas Nausėda oraz Ingrida Šimonytė. Niespodzianką dla wielu stał się wynik Eduardasa Vaitkusa, który zebrał najwięcej głosów w rejonach sołecznickim i wisagińskim.

W niedzielę odbyła się I tura wyborów prezydenckich. Urzędujący prezydent Gitanas Nausėda zyskał 44,10 proc. głosów. Premier Ingrida Šimonytė zebrała 19,86 proc. głosów. Dwaj kandydaci spotkają się wkrótce w II turze.

— Mamy dwóch tych samych rywali, z tym, że rozpiętość głosów jest teraz bardziej na korzyść Nausėdy, który zdobył o wiele więcej głosów, niż podczas wyborów przed pięciu laty — mówi „Kurierowi Wileńskiemu” politolog Andrzej Puksztó z Uniwersytetu Witolda Wielkiego.

VĖGĖLĖ I VAITKUS

Na trzecim miejscu znalazł się prawnik Ignas Vėgėlė, którego wspierał Litewski Związek Chłopów i Zielonych. Nowicjuszowi w polityce udało zyskać 12,37 proc. poparcia. Na byłego posła Remigijusa Žemaitaitisa zagłosowało 9,25 proc. wyborców, na lekarza Eduardasa Vaitkusa — 7,33 proc., na kandydata Partii Wolności Dainiusa Žalimasa — 3,55 proc., na lidera Partii Pracy Andriusa Mazuronisa — 1,38 proc.

Na ostatnim miejscu znalazł się kandydat Związku „Demokratów w imię Litwy” Giedrimas Jeglinskas, którego poparło zaledwie 1,36 proc. wyborców.

— Wydaje mi się, że Vėgėlė został przeceniony w sondażach i komentarzach przedwyborczych. Natomiast niedocenieni zostali kandydaci z drugiego i trzeciego rzędu. Sporo zyskali Žemaitaitis oraz Vaitkus, którzy ubiegali się o podobne głosy. Właśnie ich nie doceniono i należy nie przeanalizowano.



■ W wyborach prezydenckich uczestniczyło ośmiu kandydatów

— Osobną kwestią jest oczywiście sprawa mniejszości narodowych, która przez ostatnie pięć lat, to dotyczy rządu i pałacu prezydenckiego, została absolutnie zmarginalizowana. Po trzecie, mylnie zakładano, że przy pomocy kilku decyzji można rozwiązać problem — oświadcza Andrzej Puksztó.

I ten ostatni szereg okazał się niezupełnie ostatnim — podkreśla Puksztó.

SOLECZNIKI I WISAGINIA

Niespodzianką dla wielu stał się wynik Eduardasa Vaitkusa w samorządach, gdzie większość stanowią mniejszości narodowe. Przykładowo w rejonie sołecznickim kandydat, który publicznie mówił o przyjaźni z Rosją i krytykował Zachód, zyskał ponad 39,9 proc. poparcia. Nausėda tutaj znalazł się na drugim miejscu zdobywając 23,73 proc. głosów. Trochę mniej głosów Vaitkus zdobył

w rejonie wisagińskim — tutaj poparło go 38,31 proc. wyborców. Na drugim miejscu również znalazł się urzędujący prezydent z 28,51 proc. głosów na koncie.

W rejonie wileńskim, który również jest zaliczany do tzw. „polskich rejonów”, liderem był Nausėda zdobywając 33,3 proc. głosów. Vaitkus uplasował się tu na drugim miejscu — poparło go ponad 19 proc. mieszkańców samorządu. Na trzecim miejscu, z ponad 18,2 proc. poparcia, znalazła się Šimonytė.

— Wynik Vaitkusa dla wielu jest szokiem. Wszystkie sondaże przedwyborcze — co a propos również mówi o wiarygodności samych sondaży — nie dawały mu takiego poparcia. Osobiście również nie spodziewałem się takiego wyniku. Tak naprawdę, nie sądziłem nawet, że Vaitkus przekroczy dwa procenty. Jest to szok, ponieważ Vaitkus nie chował się ze swoimi proputinowskimi i antyukraińskimi poglądami. Wszyscy byli pewni, że takiego wyborcy, który poprze jego kandydaturę, u nas już prawie nie ma. Nawet wśród mniejszości narodowych. Okazuje się jednak, że wszyscy w tym zakresie byli w błędzie.

6.>>

Spodziewano się, że mniejszości narodowe będą głosowały albo za Nausėdę, albo za Vėgėlė. Okazało się, że jest jeszcze bardziej skrajny i radykalny wariant, który odpowiada sporej grupie wyborców — podkreśla nasz rozmówca.

SKĄD NIESPODZIANKI?

Zdaniem politologa ignorowanie spraw dotyczących sytuacji mniejszości narodowych powoduje tego rodzaju niespodzianki.

— Dotychczas lekceważono kwestie mniejszości narodowych. Warto zwrócić uwagę, że w ogóle w kampanii wyborczej sprawy dotyczące mniejszości narodowych były nieporuszane. Z drugiej strony jednak sam Vaitkus w żaden sposób nie reprezentował siebie jako reprezentanta litewskich Rosjan lub Polaków. On reprezentował pewną kwestię wartości. Mianowicie wartości antyzachodnich, antydemokratycznych, prokremlowskich i proputinowskich. I to, jak teraz widzimy, znalazło swego odbiorcę. Trzeba jednak pamiętać, że na Vaitkusa głosowano też w Kownie. Zdobył tam coś około 4 proc. W tym miejscu nasi systemowi politycy muszą zastanowić się, co z tym robić. Osobną kwestią jest oczywiście sprawa mniejszości narodowych, która przez ostatnie pięć lat, to dotyczy rządu i pałacu

prezydenckiego, została absolutnie zmarginalizowana. Po trzecie, mylnie zakładano, że przy pomocy kilku decyzji można rozwiązać problem. Na przykład odłączono kremlowskie telewizje. Tylko, niestety, nic w zamian nie zaproponowano. Wystąpiono z inicjatywą zamknięcia szkół z rosyjskim językiem wykładowym i również nic w zamian nie zaproponowano. Tu leży ogromny błąd. Zamknąć lub dokręcić jest łatwo. Trzeba jednak proponować odpowiednią alternatywę — oświadcza Andrzej Puksztó.

NIEUDANE REFERENDUM

Równoległe z wyborami prezydenta odbyło się referendum w sprawie podwójnego obywatelstwa. Legalizacja podwójnego obywatelstwa wymaga zmiany w Konstytucji Republiki Litewskiej. W referendum udział wzięło 1 mln 396 tys. 828 osób, czyli 59 proc. wyborców. Za prawem do posiadania podwójnego obywatelstwa opowiedziało się 1 mln 11 tys. osób, czyli 73,9 proc. głosujących. Tego jednak nie wystarczyło. Niedzielne referendum zostało zorganizowane po raz drugi. Pierwsze odbyło się przed pięciu laty i wówczas też zabrakło głosów.

Fot. Marian Paluszkiwicz



■ W minioną niedzielę odbyła się I tura wyborów prezydenckich

Nowy minister obrony w Rosji



W Rosji 12 maja ogłoszono, że Siergiej Szojgu zostanie zastąpiony przez Andrieja Bielousowa na stanowisku ministra obrony. Sam Szojgu zostanie sekretarzem Rady Bezpieczeństwa Rosji, a dotychczasowy sekretarz Nikołaj Patruszew wkrótce otrzyma inne stanowisko.

Zmiany we władzach Rosji, w tym nominacja nowego ministra obrony, oznaczają przejście tego kraju do wojskowego komunizmu i nie sprawiają, by negocjacje z Moskwą stały się możliwe — ocenił doradca prezydenta Wołodymyra Zełenskieskiego, Mychajło Podolak.

Zdaniem Podolaka restrukturyzacja pionu administracyjnego Rosji pokazuje przede wszystkim „ostateczne przejście kraju do wojskowego komunizmu”. Wyjaśnił, że oznacza to całkowitą militaryzację gospodarki i przebudowę systemów zaopatrzenia armii w celu zapewnienia środków na „niekończącą się wojnę”.

Doradca uznał, że zmiany personalne mogą też być dowodem na redystrybucję wpływów funkcjonalnych między tradycyjnymi „klanami” w kręgach władzy. Nastąpiło „gwałtowne zmniejszenie liczby wpływowych członków nieformalnego »Biura Politycznego 2.0« wokół Putina” — napisał.

Podolak ocenił, że kolejnym celem zmian jest ograniczenie korupcji w armii, na co ma wskazywać usunięcie z ministerstwa obrony jego dotychczasowego szefa Siergieja Szojgu.

Opr. A. K. na podst. PAP, inf. wł.
Fot. CC BY-SA

Oszuści podają się za pracowników Google. Nie klikajmy w podsyłane linki

Anna Pieszko

Pomysłowość oszustów nie ma granic. Ostatnio podają się np. za pracowników Google i proponują w trosce przed oszustami (!) rzekomo chronić nasze dane. Są w tym bardzo przekonujący.

— Zadzwoił do mnie ktoś z nieznanego numeru, który był poprzedzony litewskim prefiksem +370. Telefonował mężczyzna, który przedstawił się jako pracownik Google. Poinformował mnie, że zauważył, iż z mojej poczty elektronicznej rzekomo odbywa się ucieczka danych, które są przekierowywane do Estonii. Sugerował, że musimy działać szybko, jakoby w celu zapobieżenia kradzieży danych. Poprosił mnie o podanie mego adresu e-mail, rzekomo w celu weryfikacji adresu poczty, po czym na moją pocztę został wysłany link, w który musiałam kliknąć. Co ciekawe, link posiadał logo Google. Moją czujność wzbudziło to, że link był widoczny tylko na pasku powiadomień w komórce, ale nie na komputerze. Nie kliknęłam w link, podejrzewając, że to oszuści. Zgłosiłam wydarzenie na policję i zmieniłam hasło do poczty — opowiada nam o wydarzeniu Czytelniczka M.R.

Specjaliści z policji kryminalnej poinformowali „Kurier Wileński”, że faktycznie w ostatnim czasie nastąpił wzrost liczby zgłoszeń od osób, z którymi kontaktowali się oszuści przedstawiający się jako pracownicy Google.

— Dzwoniący twierdzą, że rzekomo konto osoby zostało przejęte, a następnie wysyłają wiadomość, po kliknięciu której osoba musi potwierdzić, że łączy się z nowym urządzeniem, a po otrzymaniu potwierdzenia oszuści logują się do danych tej osoby. Kiedy ludzie wpadną w pułapkę takich oszustów, tracą swoje oszczędności, dlatego trzeba być bardzo ostrożnym. Takie przypadki należy zgłosić na policję — wskazuje w komentarzu dla „Kuriera Wileńskiego” Miglė Sokolnikaitė, główna



Jeśli podejrzewasz, że natknąłeś się na oszusta, nie spiesz się ze spełnieniem jego prośb — natychmiast zgłoś się na policję pod numerem 112 **Fot. Freepik.com**

specjalistka z Działu planowania operacyjnego i organizacji Biura Policji Kryminalnej Litwy.

— Nawet w przypadku kradzieży danych przedstawiciele Google nie kontaktowaliby się z daną osobą telefonicznie, prosząc o podanie danych osobowych lub danych bankowości elektronicznej — podkreśla.

Jak informuje specjalistka, dane osobowe mogą zostać wyłudzone na kilka sposobów. Najczęściej udostępnia je sama osoba poszkodowana (np. podczas rozmowy telefonicznej lub za pośrednictwem fałszywego formularza). Dane mogą być też wyłudzone bez jej wiedzy, jeśli na komputer przesyłane jest złośliwe oprogramowanie (na przykład zainfekowany dokument zostanie otrzymany pocztą elektroniczną).

Policja kryminalna przypomina również o innych sposobach ochrony przed oszustami.

1. Jeśli podejrzewasz, że natknąłeś się na oszusta, nie spiesz się ze spełnieniem jego prośb — natychmiast zgłoś się na policję pod numerem 112.

2. Nie podejmuj szybkich decyzji, nie płac gotówką i nie przelewaj pieniędzy na wskazane konta bankowe,

nie wiedząc do kogo. Funkcjonariusze organów ścigania, pracownicy banków i innych instytucji nie mają prawa i nigdy nie proszą telefonicznie o podanie (podyktowanie) danych osobowych, kart bankowych, generatorów, kodów logowania do bankowości elektronicznej, haseł itp.

3. Zachowaj szczególną ostrożność i sprawdzaj wszelkie prośby o płatności, które są otrzymywane pocztą elektroniczną lub innymi kanałami elektronicznymi. Zwróć uwagę na błędy gramatyczne w liście. Oszuści często naśladowują adresy e-mail zaufanych firm, omijając jeden lub więcej znaków w niektórych miejscach. Na przykład zamiast gmaila adres e-mail kończy się na Gamil lub podobnie. Podejrzenia powinny wzbudzić także słowa Szanowna Pani/Pan na początku listu, ponieważ firmy zazwyczaj zwracają się do swoich klientów po imieniu. E-mail powinien wzbudzić podejrzenia, jeśli zostaniesz poproszony o „potwierdzenie” czegoś — takie e-maile są często wysyłane z fałszywych adresów nadawcy. ■

Eurowizja 2025 odbędzie się w Szwajcarii. „Litewskim wykonawcom idzie coraz lepiej”

Justyna Giedrojć

Tegoroczny konkurs odbył się 7,9 i 11 maja w Malmö. Szwecja po raz siódmy była gospodarzem Eurowizji. Nemo z piosenką „The Code” otrzymał ogółem 591 punktów w głosowaniu jurorów (365) i widzów (226). Za nim uplasowali się reprezentanci Chorwacji i Ukrainy. Silvester Belt z piosenką „Luktelk” zdobył 90 punktów — 32 od jurorów i 58 od widzów. Reprezentant Litwy w finale konkursu zajął 14. miejsce z 25.

NA WYSOKIM POZIOMIE

Katarzyna Zvonkuvienė, polska piosenkarka z Wileńszczyzny, zauważa, że tegoroczni uczestnicy konkursu wykazali się oryginalnością oraz wysokim poziomem artystycznym.

— Jestem za tym, że zawsze trzeba się cieszyć, nie zważając na wyniki konkursu. Przecież tak naprawdę to jest pewnego rodzaju gra, a poziom wykonania nie zawsze decyduje o rezultacie. Cieszę się z udanego występu naszego Silvestra. Jestem pod wrażeniem jego piosenki i świetnego show. Jeden z tancerzy z ekipy Silvestra czasami bierze udział także w moich koncertach. Uważam, że litewskim wykonawcom z roku na rok coraz lepiej idzie na tym konkursie i to niewątpliwie powinno wszystkich nas cieszyć. Musimy wspierać ich i motywować, żeby byli odważni, szli do przodu i wierzyli w to, co robią — mówi w rozmowie z „Kurierem Wileńskim” Katarzyna Zvonkuvienė.

NEMO WŚRÓD FAWORYTÓW

Tegoroczny zwycięzca był wśród faworytów piosenkarki.

— Oglądaliśmy z mężem półfinały oraz finał konkursu. Miałam kilku faworytów i Nemo był jednym z nich. Uważam, że Szwajcaria zasłużyła na zwycięstwo. Wykonawca jest bardzo utalentowany, wszechstronnie. Za-

Zwycięzcą 68. Konkursu Piosenki Eurowizji został Nemo, reprezentant Szwajcarii. Silvester Belt z piosenką „Luktelk” zajął 14 miejsce.

demonstrował publiczności wysoki poziom wokalny, artystyczny oraz aktorski. Uroku występowi dodały także triki, nawet nie tyle choreograficzne, ale wręcz sportowe — zaznacza rozmówczyni.

ZERO PUNKTÓW OD JURY POLSKI I ŁOTWY

Dodaje, że jest jej trochę przykro, że jurorzy z Polski i Łotwy nie przyznali dla Litwy ani jednego punktu.

— Wiadomo, że jest to konkurs muzyczny i nie powinien mieć on charakteru politycznego. Ale przy-

kro, gdy nasi najbliżsi sąsiedzi nie dają wcale punktów. Trzeba jednak pamiętać, że tak się zdarza często i że zarówno jurorzy i widzowie to przecież zwykli ludzie, którym coś się podoba więcej a coś mniej — dodaje piosenkarka.

Nie wyklucza też możliwości własnego udziału w eliminacjach do Konkursu Piosenki Eurowizji.

— W najbliższej przyszłości nie mam takich planów, ale nie wykluczam takiej możliwości. Najważniejsze, że idę do przodu i nigdy nie mówię nigdy — podkreśla Katarzyna Zvonkuvienė. ■

Wyniki 68. Konkursu Piosenki Eurowizji

1. Szwajcaria – 591 pkt (z nich 226 pkt od widzów);
2. Chorwacja – 547 pkt (337);
3. Ukraina – 453 pkt (307);
4. Francja – 445 pkt (227);
5. Izrael – 375 pkt (323);
6. Irlandia – 278 pkt (136);
7. Włochy – 268 pkt. (104);
8. Armenia – 183 pkt (82);
9. Szwecja – 174 pkt (49);
10. Portugalia – 152 pkt (13);
11. Grecja – 126 pkt (85);
12. Niemcy – 117 pkt (18);
13. Luksemburg – 103 pkt (20);
14. Litwa – 90 pkt (58);
15. Cypr – 78 pkt (44);
16. Łotwa – 64 pkt (28);
17. Serbia – 54 pkt (32);
18. Wielka Brytania – 46 pkt (0 pkt od widzów);
19. Finlandia – 38 pkt (31);
20. Estonia – 37 pkt (33);
21. Gruzja – 34 pkt (19);
22. Hiszpania – 30 pkt (11);
23. Słowenia – 27 pkt (12);
24. Austria – 24 pkt (5);
25. Norwegia – 16 pkt (4).



Silvester Belt z piosenką „Luktelk” zajął 14. miejsce na Konkursie Piosenki Eurowizji. Fot. Orestas Gurevičius, ELTA

Wiosenne przymrozki atakują. Najbardziej ucierpieli hodowcy jagód

Honorata Adamowicz

Tautvydas Gurskas, szef Litewskiego Stowarzyszenia Producentów Jagód w rozmowie z „Kurierem Wileńskim” poinformował, że z powodu tegorocznych przymrozków w niektórych miejscach na Litwie powymarzały już plantacje jagód.

— Nie wszędzie, ale miejscami mróz mocno zaszkodził. W niektórych miejscowościach nie wyrządził żadnych szkód, ale, niestety, są też miejsca, gdzie mróz wyrządził ogromne straty, powymarzały całe plantacje — zaznacza Tautvydas Gurskas.

Tymczasem Jonas Sviderskis, dyrektor generalny Związku Przedsiębiorstw Rolniczych powiedział, że w tym roku nie było nic nadzwyczajnego — o tej porze zawsze mamy przymrozki.

— Na szczęście, nie możemy mówić, że w tym roku mróz bardzo mocno zaszkodził. Podsumowując, na razie wszystko wygląda normalnie, nie zauważyłem żadnych większych anomalii — stwierdził w rozmowie z „Kurierem Wileńskim” Sviderskis.

SADOWNICY SPOKOJNI

Juozas Ravinis, szef Litewskiego Stowarzyszenia Ogrodników mówi, że nie było dyskusji wśród sadowników o tym, że w tym roku drzewa owocowe mocno ucierpiały od przymrozków.

— W tym roku mróz uszkodził kwitnące rośliny i drzewa owocowe. Ale nie możemy powiedzieć, że wszystko zostało zniszczone przez przymrozki, w tym roku mróz przeszedł płacami. Niektóre sady z pewnością bardzo mocno ucierpiały z powodu niskiej temperatury. Prognozy pogody mówiły, że będzie około zera, ale wiadomo, że natura

W tym roku sady zakwitły dość wcześnie. Wiosna, która rozpoczęła się w galopującym tempie, sprawiła także, że zaczęto wcześniej sadzić rośliny w ogrodach. O tym, jak przymrozki wpłynęły na tegoroczne plony w sadach i ogrodach opowiadają nam eksperci.

ma też swój sposób na ignorowanie naszych prognoz i robienie tego, co chce — mówi w rozmowie z „Kurierem Wileńskim” Juozas Ravinis.

Wczesna wiosna to dla ogrodników ogromne ryzyko, ponieważ przyroda budzi się zbyt wcześnie, a zmiany pogodowe mogą być nieprzewidywalne. Jak zauważa nasz rozmówca, wiosna powinna przychodzić powoli — ale w ostatnich latach możemy zaobserwować, że drzewa zaczynają pączkować już w lutym, a potem następuje nagłe ochłodzenie.

NIE MAMY OWOCÓW? NIEKONIECZNIE PRZEZ PRZYMROZKI...

— Nie możemy powiedzieć, że drzewa owocowe wymarzały na całej Litwie i w tym roku nie będzie owoców. Na szczęście nie było dyskusji o tym, że w tym roku drzewa owocowe mocno ucierpiały od przymrozków. Oczywiście miejscami niektóre drzewa owocowe moc-

no ucierpiały i w tym roku już nie dadzą urodzaju. Jednak zazwyczaj to nie mróz powoduje, że ludzie nie mają jabłek. Możemy nie mieć owoców z powodu złej pogody, gdy kwiat zaczyna kwitnąć, a pszczoły nie mogą pracować. Ale najczęstszym powodem jest to, że drzewo zaczyna kwitnąć bardzo wcześnie i to je po prostu osłabia. Bardzo źle jest, gdy drzewo zaczyna kwitnąć wczesną wiosną, ponieważ gałęzie muszą rosnąć. Ale kiedy zaczyna kwitnąć i nie ma gałęzi, produkuje dużo owoców, a drzewo po prostu nie ma tyle sił, żeby je wyżywić. Wtedy drzewo staje się przeciążone i w następnym roku nie ma już owoców. Aby mieć owoce każdego roku, to należy śledzić, gdy kwiaty dojrzeją i zawiążą owoce. I jeśli widzimy, że jest ich za dużo, to musimy je po prostu zerwać — podkreśla Juozas Ravinis. ■

TVP
WILNO



W tym roku nie było nic nadzwyczajnego, o tej porze zawsze mamy przymrozki
Fot. Pixabay.com

Doc. dr Aurimas Švedas o UE i NATO

Z okazji 20. rocznicy przystąpienia Litwy do Unii Europejskiej i NATO 7 maja w Centralnej Bibliotece Samorządu Rejonu Wileńskiego odbyło się wyjątkowe spotkanie z doc. dr. Aurimasem Švedasem – historykiem, uznanym za najlepszego wykładowcę historii, dziennikarzem, prezydentem radiowym.

Rozmowa z tak wybitną osobowością zainspirowała uczestników spotkania do zagłębienia się w najważniejsze i najbardziej aktualne dzisiaj kwestie UE i NATO. Doc. dr Aurimas Švedas na początku spotkania wprowadził studentów w tematykę powstania europejskich i transatlantyckich struktur bezpieczeństwa. Podzielił się swą wiedzą, doświadczeniem i spostrzeżeniami o znaczeniu NATO i UE nie tylko w sferze politycznej i bezpieczeństwa, ale także społecznej i gospodarczej. W wykładzie w formie prezentacji ujawnił



W Centralnej Bibliotece Samorządu Rejonu Wileńskiego odbyło się wyjątkowe spotkanie z doc. dr. Aurimasem Švedasem

cele i wpływ danych instytucji na życie codzienne mieszkańców. Wydarzenie to było nie tylko doskonałą okazją do przekazania wiedzy młodemu pokoleniu na temat

funkcjonowania UE i NATO, ale też do poznania ich wpływu i znaczenia w dzisiejszym świecie. ■

Inf. i fot.: Centralna Biblioteka Samorządu Rejonu Wileńskiego

Święto 3 Maja w żłobku-przedszkolu w Mejszagole

3 maja b.r. w żłobku-przedszkolu w Mejszagole odbyło się przedsięwzięcie podsumowujące projekt placówek nauczania przedszkolnego rejonu wileńskiego „Poznanie Ojczyzny poprzez różnorodne pomoce metodyczne”. W ten sposób świętowaliśmy Dzień Konstytucji Obojga Narodów 3 maja, dzielił się doświadczeniem, wzbogaciliśmy się nowymi ideami.

W projekcie wzięło udział 44 pedagogów z 19 placówek przedszkolnych. Cieszymy się, że wśród uczestników projektu znaleźli się nasi partnerzy społeczni z polskiego przedszkola Nr. 29 im. Jana Platera Gajewskiego w Dyneburgu na Łotwie, ze żłobka-przedszkola „Płomyczek” w Ejszyszkach w rej. sołecznickim, z Gimnazjum im. ks. Józefa Obrembskiego oraz z Gimnazjum VKL Algirdasa w Mejszagole.

33 uczestników projektu podzieliło się zdjęciami przygotowanych pomocy dydaktycznych na stronie www.facebook.com w grupie zamkniętej „Poznanie Ojczyzny poprzez pomoce metodyczne”. Na zakończenie projektu 15 uczestników za-

prezentowało swoje pomoce dydaktyczne dla 23 uczestników końcowego przedsięwzięcia.

Na uroczystym zakończeniu projektu gościliśmy między innymi dyrektorkę polskiego przedszkola nr. 29 im. Jana Platera Gajewskiego w Dyneburgu na Łotwie panią Anżelę Dubowską, dyrektorkę Gimnazjum

w Awizeniach panią Alicję Bilińską, dyrektorkę Szkoły Podstawowej im. Mariana Zdziechowskiego w Suderwie panią Renatę Starenkienė.

Wszystkim uczestnikom i gościom serdecznie dziękujemy za udział i współpracę. ■

Info. K. Misewicz, tłum. na j. polski J. Markiewicz



3 maja odbyło się przedsięwzięcie podsumowujące projekt „Poznanie Ojczyzny poprzez różnorodne pomoce metodyczne” Fot. Żłobek-przedszkole w Mejszagole

Kontrasty i paradoksy 11. rankingu „Reitingai”

Czasopismo „Reitingai” już po raz jedenasty zaprezentowało ranking wszystkich gimnazjów w kraju. Podczas konferencji prasowej 8 maja autorzy rankingu omówili również niepokojące tendencje w sektorze oświaty na Litwie.

Anna Pieszko

Wskazali przy tym, że małe gimnazja, pozbawione prawa do nauczania uczniów klas jedenastych-dwunastych, skuteczniej przygotowują absolwentów do egzaminów niż wiele dużych gimnazjów, w których uczy się 100 lub więcej absolwentów.

POLSKIE SZKOŁY Z BARDZO DOBRymi I DOBRymi WYNIKAMI

Spośród 360 placówek na Litwie wysokie 6. miejsce w rankingu zajęło polskojęzyczne Gimnazjum im. św. Jana Pawła II w Wilnie. To najlepszy dotychczasowy wynik szkoły, która z każdym kolejnym rokiem osiągała coraz wyższe pozycje. W rankingowej pierwszej połowie najlepszych gimnazjów znalazły się również inne placówki z polskim językiem nauczania.

Na 51. miejscu znalazło się Gimnazjum w Pogirach z polskim i litewskim językiem nauczania, na 77. pozycji – Liceum im. Adama Mickiewicza w Wilnie. Następnie kolejno w drugiej setce: Gimnazjum im. Michała Balińskiego w Jaszunach w rej. sołecznickim (110), Gimnazjum w Rzeszy w rej. wileńskim (115), Gimnazjum im. Józefa Ignacego Kraszewskiego w Wilnie (138), Gimnazjum im. Władysława Syrokomli w Wilnie (139), Gimnazjum im. Konstantego Parczewskiego w Niemenczynie (141), Gimnazjum im. Elizy Orzeszkowej w Białej Wace (143), Gimnazjum w Mickunach (147), Gimnazjum Inżynieryjne im. Joachima Lelewela w Wilnie (155), Gimnazjum im. Szymona Konarskiego w Wilnie (157), Gimnazjum im. Jana Śniadeckiego w Sołecznikach (166), Gimnazjum im. Ferdynanda Ruszczyca w Rudominie (173), Gimnazjum im. Adama Mickiewicza w Dziewieniszkach (174), Gimnazjum im. św. Rafała Kalinowskiego w Niemieżu (177).

Rankingowanie szkół „Reitingai” sporządziło na podstawie ubiegło-

rocznych wyników państwowych egzaminów maturalnych. Gimnazjum otrzymywało punkty tylko za tych absolwentów, którzy zdali egzaminy z ocenami nie niższymi niż 36 punktów. Nie oceniano wyników absolwentów, którzy uzyskali najniższe wyniki. Jeżeli uczniowie w stu procentach podchodzili do składania zarówno matematyki, jak i litewskiego, gimnazjom przyznano dodatkowo pięć punktów. Autorzy rankingu dodatkowo ocenili również setki otrzymane przez absolwentów oraz wyniki przyjęcia na litewskie i zagraniczne uczelnie wyższe.

MATEMATYKA I LITIEWSKI POTRZEBNE, ALE NIE SĄ SKŁADANE

Z analizy autorów rankingu wynika, że w absolutnej większości gimnazjów na Litwie od jednej dziesiątej do połowy wszystkich absolwentów nie przystępuje do państwowych egzaminów maturalnych z języka litewskiego

i matematyki, które od tego roku są decydujące podczas rekrutacji na studia (na uniwersytet lub kolegium, na studia płatne i bezpłatne).

— W tym roku szczególnie ważne będą dwa egzaminy: z matematyki i języka litewskiego. Jeżeli uczniowie nie złożą tych egzaminów, nie będą mogli dostać się na studia na uniwersytet lub do kolegium, zarówno na studia finansowane przez państwo, jak i niefinansowane. Na Litwie mamy 360 gimnazjów. Tylko w 9 gimnazjach z ogólnej liczby 360 wszyscy absolwenci przystąpili do państwowego egzaminu maturalnego z matematyki w 2023 r. A do państwowej matury z języka i literatury litewskiej przystąpili w stu procentach absolwenci tylko w 25 z 360 gimnazjów. Mamy też takie gimnazja, w których ani jeden uczeń nie składał albo tych obydwu egzaminów, albo jednego — wskazała Jonė Kučinskaitė, dziennikarka pisma „Reitingai”.

13.>>



Rekordowo wysokie 6. miejsce w rankingu „Reitingai” zajęło polskojęzyczne Gimnazjum im. św. Jana Pawła II w Wilnie **Fot. Marian Paluszkiwicz**

Polacy na Litwie a rosyjska propaganda: „Bardziej odporni”, ale „oceniajmy ostrożnie”

Ewelina Dobrowolska oświadczyła, że Polacy na Litwie są odporniejsi na propagandę Kremla. Jednak Wiktor Denisenko ocenia ostrożniej i podkreśla — walka z propagandą to proces dynamiczny. I zauważa, że jeśli któraś grupa nie czuje wsparcia państwa, staje się na propagandę bardziej podatna.

Antoni Radczenko

W trakcie ubiegłotygodniowej wizyty w Polsce minister sprawiedliwości Ewelina Dobrowolska udzieliła wywiadu dziennikowi „Rzeczpospolita”, w którym oświadczyła, że problem rusyfikacji i podatności na rosyjską propagandę wśród Polaków na Litwie zmalał. Polityk podkreśliła, że państwo litewskie ograniczyło transmisję rosyjskich kanałów propagandowych. W ostatnim czasie powstały też alternatywne źródła informacji. „Teraz mamy wiele możliwości otrzymania informacji w języku ojczystym, polskim. Na przykład telewizja i radio publiczne LRT ma swoją stronę internetową w języku polskim. Są audycje w języku polskim i jest cały kanał TVP Wilno, który informuje obiektywnie. Problem rusyfikacji Polaków na Litwie naprawdę istniał, trochę nadal istnieje, ale po sankcjach i ograniczeniu kremlowskiej dezinformacji sytuacja się bardzo zmienia” — oświadczyła minister.

DYNAMICZNY PROCES

Polityk zaznaczyła, że państwo litewskie zwalcza propagandę kremlowską nie tylko poprzez blokadę odpowiednich telewizji. „Wynika to nie tylko z tego, że ograniczono oglądanie rosyjskojęzycznych telewizji powiązanych z Kremlm. Pojawił się też zakaz wjazdu dla osób, które bardzo świadomie chciały wjechać w dni ważne dla Litwy, na przykład w rocznicę odzyskania niepodległości. Wcześniej przyjeżdżały one z Rosji, by występować z koncertami w nastroju postsowiecko-nostalgicznym. To jest już niemożliwe” — powiedziała Dobrowolska.

Wykładowca na Wydziale Komunikacji Uniwersytetu Wileńskiego



„Teraz mamy wiele możliwości otrzymania informacji w języku ojczystym, polskim” — oświadczyła minister Ewelina Dobrowolska. Fot. Dainius Labutis, ELTA

go oraz ekspert ds. hybrydowych zagrożeń Wiktor Denisenko zgadza się, że pewne osiągnięcia w walce z propagandą Litwa ma.

— Jest to kwestia skomplikowana. Używanie propagandy przez Rosję w tej hybrydowo-informacyjnej walce z Litwą i Zachodem jest procesem dynamicznym. Trzeba zdawać sobie sprawę, że możemy osiągnąć wynik tylko na pewnym etapie, ale zawsze musimy pamiętać, że to nie jest powód do spoczęcia na laurach. W 2022 r., od razu po rozpoczęciu pełnowymiarowej wojny w Ukrainie, zostały podjęte konkretne kroki. Między innymi usunięto z kablówek rosyjskie propagandowe kanały telewizyjne. Były też zablokowane odpowiednie źródła propagandowe. Z racji swego zawodu cały czas monitoruję ten segment i to, co zauważam ostatnio, to, że generalnie Kremlowi udało się

ominąć te blokady. Żyjemy w czasach Internetu, dlatego zmiana adresu internetowego jest dosyć łatwą sprawą. I aby wejść na odpowiednie platformy medialne bezpośrednio po zablokowaniu, trzeba było wykazać się pewną smyką techniczną, to teraz niestety można to zrobić bez większego problemu — zauważa w rozmowie z „Kurierem Wileńskim” ekspert.

TROCHĘ STATYSTYKI

Ostatnie większe badanie dotyczące nastrojów wśród mniejszości narodowych było wykonane w dniach 17 listopada 2022 r. – 2 grudnia 2023. Z badań opinii publicznej agencji „Baltijos tyrimai” wynikało, że dla 64 proc. mieszkańców Litwy najbardziej nieprzychylnym krajem jest Rosja.

14.>>

Kolejnych 26 proc. odpowiedziało, że Rosja jest raczej państwem nieprzechylnym Litwie. Mniej więcej podobne nastroje dotyczyły Białorusi. 83 proc. badanych litewskich Rosjan również oświadczyło, że Rosja jest nieprzechylnym dla nas państwem. W przypadku polskiej mniejszości liczby się różniły. Tylko 55 proc. litewskich Polaków oświadczyło, że Rosja jest krajem nieprzychylnym wobec Litwy.

Nasz rozmówca podkreśla, że mówiąc o konkretnych grupach społecznych podatnych na propagandę, nigdy nie można generalizować.

OCENIAĆ TRZEBA OSTROŻNIE

— To jest bardzo wrażliwa sprawa, kiedy mówimy o mniejszościach narodowych i ich podatność na propagandę. Żeby to zbadać dogłębnie, trzeba zrobić co najmniej kilka bardzo szczegółowych badań. Faktycznie istnieje pogląd, że mniejszości — nawet nie etniczne, tylko językowe — w tym przypadku rosyjskojęzyczne, są bardziej podatne na kremłowską propagandę. Byłbym jednak bardzo ostrożny w tej kwestii. Z pewnością

część przedstawicieli mniejszości narodowych świadomie znajduje się w rosyjskiej przestrzeni informacyjnej. Tylko nie można powiedzieć, że tylko mniejszości narodowe są w tej przestrzeni. Są też inne grupy społeczne, które są bardziej podatne na propagandę. To może zabrzmieć trochę paradoksalnie, ale bardziej podatne na propagandę są osoby posiadające radykalne poglądy polityczne. To mogą być zarówno poglądy lewicowe, jak prawicowe. Przykładowo skrajnej prawicy często imponuje kremłowska narracja, kiedy są akcentowane wartości tradycyjne. Z drugiej strony są to też osoby z niższych warstw społecznych. Takie osoby nie czują odpowiedniego wsparcia ze strony państwa, co wykorzystuje propaganda wmawiając im, że są dla własnego państwa zbędni. W ten sposób można przekonać niektóre osoby wpływając pozytywnie na ich dobrostan. Tylko nie można generalizować, że w 100 proc. przedstawiciele tych grup społecznych są pod wpływem kremłowskiej propagandy — wyjaśnia nam Wiktor Denisenko. ■

TVP
WILNO



Z pewnością część przedstawicieli mniejszości narodowych świadomie znajduje się w rosyjskiej przestrzeni informacyjnej **Fot. Josvydas Elinskas, ELTA**

Litwa reaguje na rosyjskie zagłuszanie GPS



„Rosja zmierza w kierunku fizycznych działań wpływających na codzienne życie ludzi poprzez zagłuszanie sygnałów GPS” — powiedział w piątek minister spraw zagranicznych Litwy, Gabrielius Landsbergis. Dodał też, co potwierdzają eksperci lotniczy, że takie działanie znacząco zwiększa zagrożenie incydentami lotniczymi.

Estonia, Łotwa i Litwa ostrzegły w zeszłym miesiącu, że powszechne zagłuszanie GPS przez Rosję zwiększa zagrożenie incydentami lotniczymi. Estonia wezwała w środę rosyjskiego charge d'affaires w związku z trwającą ingerencją. Według tego kraju, zagłuszanie sygnałów GPS przez Rosję spowodowało znaczne szkody w ruchu lotniczym w regionie, w szczególności zawieszenie lotów między Helsinkami a Tartu.

„To nie jest nowe zjawisko, ale pozostawia pewne skutki, które są niepokojące” — powiedział nowy minister spraw zagranicznych Łotwy Baiba Braže.

Landsbergis zasugerował nałożenie sankcji na osoby odpowiedzialne za te działania.

Działania hybrydowe Rosji stanowią coraz większy problem w Europie i poza nią. W tym tygodniu kilka krajów europejskich wezwało swoich dyplomatów z powodu ataków hybrydowych i cybernetycznych organizowanych przez Moskwę lub grupy powiązane z Rosją.

Moskwa na temat zagłuszania GPS milczy.

Opr. A. K. na podst. BNS, inf. wł.
Fot. Josvydas Elinskas, ELTA

Asystent pielęgniarstwa zawodem przyszłości

Honorata Adamowicz

Litwa może w przyszłości stanąć w obliczu niedoboru ponad 2 000 pomocników pielęgniarstwa. Dane Służby Zatrudnienia potwierdzają rosnące zapotrzebowanie na specjalistów w dziedzinie pielęgniarstwa, ale rośnie również liczba kandydatów na stażystów w tym zawodzie. W ostatnich latach pracodawcy co kwartał ogłaszali ponad 300 wolnych miejsc pracy dla asystentów pielęgniarstwa. Największe zapotrzebowanie występuje w samorządach Wilna i Kowna.

— Programy szkolenia zawodowego dla asystentów pielęgniarstwa są skierowane do osób bez zawodu i tych, którzy chcą się przekwalifikować. Od tego zależy długość szkolenia. Jeśli dana osoba wybierze program szkoleniowy dla asystentów pielęgniarstwa i uzyska pierwsze kwalifikacje, program trwa 33 tygodnie (lub ponad 7 miesięcy), natomiast jeśli ktoś pragnie się przekwalifikować, szkolenie trwa 23 tygodnie (lub ponad 5 miesięcy) — mówi w rozmowie z „Kurierem Wileńskim” Milda Jankauskienė, rzeczniczka prasowa Służby Zatrudnienia.

Według badania Służby Zatrudnienia dotyczącego zawodów przyszłości, liczba asystentów osobistej opieki zdrowotnej (w tym asystentów pielęgniarstwa) wzrosła o 1 200, czyli o 15,5 proc. w ciągu 5 lat. Jednak mimo to nadal utrzymuje się niedobór spowodowany rosnącym zapotrzebowaniem na usługi pielęgniarstwa w instytucjach opieki zdrowotnej i sektorze prywatnym.

NIEDOBÓR MEDYKÓW

— Niedobór medyków od dawna jest tematem dyskusji, a w ostatnich latach stał się jeszcze bardziej dotkliwy. Służba Zatrudnienia monitoruje zmiany i trendy w zakresie podaży i popytu na lekarzy. Mieszkańcy są także zainteresowani tym, co jest ważne i pożądane na rynku pracy oraz co



Liczba asystentów osobistej opieki zdrowotnej (w tym asystentów pielęgniarstwa) wzrosła o 1,2 tys., czyli o 15,5 proc. w ciągu pięciu lat **Fot. Freepik.com**

gwarantuje zatrudnienie — zaznacza Milda Jankauskienė.

Litwa jest jednym z najszybciej starzejących się społeczeństw w Europie, co jest główną przyczyną zapotrzebowania na specjalistów w dziedzinie pielęgniarstwa. Światowe Stowarzyszenie Publicznych Służb Zatrudnienia przewiduje, że do 2050 r. co czwarta osoba mieszkająca w Europie będzie miała 65 lat lub więcej. Znacznie więcej osób z problemami zdrowotnymi będzie potrzebować pomocy asystentów pielęgniarstwa.

ZAWÓD POPULARNY WŚRÓD OSÓB STARSZYCH

— Jeśli chodzi o zawód asystenta pielęgniarstwa, jest on bardziej popularny wśród osób starszych. Jest to zrozumiałe, ponieważ wiele z nich ma osobiste doświadczenie w opiece nad bliskimi. Prawie 30 proc. klientów, którzy skorzystali z programów szkoleniowych dla asystentów opieki, było w wieku 55 lat lub starszych. Zawód ten cieszy się najmniejszym popytem wśród młodych ludzi poniżej 29. roku życia. Ponadto zawód asystenta pielęgniarstwa staje się coraz bardziej popularny wśród

klientów mieszkających na obszarach wiejskich, zwłaszcza wśród kobiet, przy czym aż 40,5 proc. wszystkich stażystów mieszka na obszarach wiejskich. Zapewnia im to możliwości zatrudnienia — zaznacza przedstawicielka Służby Zatrudnienia.

Ogromne zapotrzebowanie na specjalistów w tej dziedzinie odzwierciedla również skuteczność szkolenia zawodowego. „Dane z poprzednich lat pokazują, że 83,5 proc. uczestników znajduje zatrudnienie w dziedzinie pielęgniarstwa sześć miesięcy po ukończeniu studiów. W pierwszym kwartale tego roku odnotowaliśmy wskaźnik efektywności na poziomie 100 proc., więc ci, którzy obawiają się, że trudno będzie znaleźć pracę po ukończeniu studiów, nie powinni się zniechęcać” — informuje Służba Zatrudnienia.

Zawód ten nadal można określić jako raczej kobiecy, ponieważ od 2022 r. wybrało go tylko 24 mężczyzn i 1 133 kobiety. Największy odsetek uczestników stanowiły osoby w wieku 55 lat i starsze oraz osoby w wieku od 30 do 44 lat. Osoby w wieku 45–49 lat najczęściej pojawiły się na rynku pracy sześć miesięcy po ukończeniu szkolenia. ■

Wileńskie Litexpo stanie na głowie: Mistrzostwa Litwy w breakdance i hip-hopie!

Honorata Adamowicz

Najlepsi tancerze breakdance i hip-hopu z naszego kraju będą rywalizować przez cały dzień w Centrum Wystawienniczo-Kongresowym Litexpo.

WYSTĘP BGIRL NICKI NAJBARDZIEJ OCZEKIWANY

— To będą już piąte Mistrzostwa Litwy w breakdance; odbywają się one raz w roku. Bgirl Nicka była już czterokrotną mistrzynią Litwy. W tym roku, co nas bardzo cieszy, Dominika także weźmie udział w mistrzostwach i będzie bronić swojego piątego tytułu. Jej jest jednym z najbardziej wyczekiwanych występów na Mistrzostwach Litwy w breakdance — mówi w rozmowie z „Kurierem Wileńskim” Laura Montvilaitė, rzeczniczka prasowa Litewskiej Federacji Tańca Sportowego.

Tegoroczne mistrzostwa będą wyróżniać się kilkoma aspektami. Po pierwsze, Mistrzostwa Litwy w breakdance odbędą się niecałe trzy miesiące przed Igrzyskami Olimpijskimi w Paryżu, gdzie breakdance zadebiutuje jako dyscyplina olimpijska. Co więcej, Litwa będzie miała swoją reprezentantkę — młodą gwiazdę breakdance'u Dominikę Baniewicz — Bgirl Nickę.

CZTERY GRUPY

— Mistrzostwa breakdance organizowane są w czterech grupach: dzieci, młodzieży, dorosłych dziewcząt i dorosłych chłopców. Spodziewamy się, że w tym roku będzie ponad 100 uczestników we wszystkich grupach, dokładnej liczby jeszcze nie znamy, ponieważ rejestracja nie jest jeszcze

Już 19 maja w Wilnie odbędą się piąte mistrzostwa Litwy w breakdance i czwarte mistrzostwa Litwy w hip-hopie. Wystąpi podczas nich również Dominika Baniewicz, która obecnie szykuje się do udziału w igrzyskach olimpijskich.



W tym roku zaplanowano udział ponad 100 uczestników we wszystkich grupach **Fot. LSŠF**

zamknięta. Ale mamy nadzieję, że jeszcze więcej osób przyjdzie zobaczyć na żywo tańczących naszych olimpijskich zawodników — podkreśla Laura Montvilaitė.

Jak mówi Mindaugas Radvila, dyrektor Litewskiej Federacji Ligi Breakdance, to będzie ostatni raz, kiedy Nicka zatańczy na Litwie w oficjalnych zawodach przed startem w Paryżu, więc wszyscy będą ciekawi, co nowego przygotowała. Kolejną nowością w tegorocznych mistrzostwach na Litwie jest to, że breakdance i hip-hop przenoszą się do Wilna.

DUŻO SPORTOWEJ RYWALIZACJI

„Jestem pewien, że we wszystkich grupach będzie wystarczająco dużo sportowej rywalizacji: młodsi zmienili swoje grupy wiekowe w porównaniu z poprzednimi latami, a w kategorii dorosłych chłop-

ców medaliści mistrzostw ciągle się zmieniają — wszyscy przygotowują się bardzo intensywnie, szukając sposobu na to, by zaskoczyć sędziów, zawodników i widzów!” — powiedział Radvila.

Trzecią nowością tegorocznych Mistrzostw Litwy są kwalifikacje. W tym roku, przed Mistrzostwami Litwy, odbyły się już trzy rundy kwalifikacyjne w Kownie, Kłajpedzie i Szawlach, gdzie tancerze ze wszystkich grup zbierali punkty kwalifikacyjne, a najlepsi przeszli bezpośrednio do rund finałowych, omijając rundy kwalifikacyjne w dniu mistrzostw.

Tancerze hip-hopu również mają się z czego cieszyć przed mistrzostwami. W tym roku, dzięki partnerom, najlepszy litewski tancerz hip-hopowy będzie miał wspaniałą nagrodę — wycieczkę i udział w międzynarodowym turnieju i festiwalu hip-hopowym w Holandii. ■

Pałace wileńskie: antokolska rezydencja wybitnego przedsiębiorcy i oświatowca

Justyna Giedrońc

Na początku ulicy Antokłoskiej pod nr 2 znajduje się budynek przypominający pałac. Jest to zabytek architektury historyzmu. Obecnie mieści się tu Ambasada Wielkiej Brytanii.

„Budowę wznosił na przełomie XIX–XX w. jako dom mieszkalny ppłk. Włodzimierz Pliszewski w miejscu dawnego klasycystycznego budynku. W okresie międzywojennym znajdowało się tu kasyno 6 Pułku Piechoty Legionów, w lewym skrzydle mieściło się przedszkole. W latach 60. ub. w. podczas budowy mostu Żyrmuńskiego zostało zburzone jedno skrzydło tego przypominającego pałac budynku. Naprzeciwko stała kapliczka, którą w 1947 r. władze sowieckie zburzyły” — pisał w książce „Pamiętam Antokol” wileński dziennikarz i publicysta Jerzy Surwiło.

PAŁAC NAD WILIĄ

Budynek pod nr 6 był kiedyś rezydencją rodziny Vileišów. Pałac ten w latach 1904–1906 wybudował Petras Vileišis, litewski przemysłowiec i działacz społeczny. Autorem projektu był mieszkający w Wilnie architekt August Klein. Budowę nadzorował sam Vileišis, z zawodu inżynier. Do budowy wykorzystał beton, co było wówczas w Wilnie jeszcze rzadkością. Kamienie pod fundamenty sprowadził z Finlandii, ozdobione kafkami piec (było ich 28) z Holandii. Pałac wyposażono w nowoczesne łazienki, zainstalowano oświetlenie elektryczne i kanalizację. Z tarasu roztaczał się piękny widok na Wilię.

WYSTAWA SZTUKI LITEWSKIEJ

Obok pałacu stoi dom mieszkalny niegdyś należący również do

Wytworny pałac Vileišisów jest perełką wileńskiego neobaroku. W dniach 18–19 maja budynek można będzie zwiedzać w ramach projektu Open House Vilnius.

Vileišisa. W tym budynku mieściła się redakcja i drukarnia gazety „Vilniaus žinios”, a także księgarnia. W 1907 r. odbyła się tu I Wystawa Sztuki Litewskiej, na której po raz pierwszy publicznie zostały zaprezentowane obrazy Čiurlionisa. Obecnie gmachy oraz budynek dawnej oficyny zajmuje Instytut Literatury Litewskiej i Folkloru. Zespół zachował oryginalną architekturę oraz wystrój wewnętrzny i jest wpisany na listę zabytków architektury.

W pałacu na Antoloku Vileišis mieszkał z rodziną do początku I wojny światowej. Żoną Petrasa była Alina z Moszczyńskich. W rodzinie było sześcioro dzieci.

Po przeprowadzce rodziny Vileišisów na Kaukaz, a później, po śmierci właściciela (w 1926 r.), pałacem opiekowała się jego córka Elena Vileišytė-Jaloveckienė. W 1931 r. przeniósł się do Warszawy, a przed przeprowadzką sprzedała pałac i pozostałe bu-

dynki litewskiemu towarzystwu oświatowemu „Rytas”. Później w pałacu mieściło się także Litewskie Towarzystwo Naukowe z biblioteką, archiwum i muzeum.

PRZEDSIĘBIORCA I OŚWIATOWIEC

Petras Vileišis (1851–1926) urodził się we wsi Mediniai w ówczesnej guberni kowieńskiej. Ukończył wydział fizyczno-matematyczny uniwersytetu w Petersburgu oraz Instytut Inżynierii Drogowej i Kolejowej w Petersburgu. „Dorobiwszy się dużego majątku, część zysków przeznaczał na kulturę. Należał do tajnego towarzystwa kulturalnego Dwunastu Apostołów Wileńskich, które propagowało w mieście litewskość. Pomagał w wydawaniu nielegalnej prasy litewskiej, wnosił petycje o zniesieniu zakazu drukowania książek i czasopism litewskich czcionką łacińską.

19.>>



■ Pomnik braci Vileišisów przy ulicy Tadeusza Kościuszki

18.>>

Po osiągnięciu tego celu w 1904 r. został wydawcą i redaktorem pierwszego legalnego dziennika litewskiego »Vilniaus žinios«. Ponadto założył w Wilnie drukarnię i księgarnię litewską. (...) Warto zaznaczyć, że w okresie zakazu druku książek litewskich (do 1904 r.) Vileišis własnym kosztem wydał około setki książeczek i broszur o treściach edukacyjnych, wiele z nich zresztą zostało napisane przez samego mecenasa. Jako społecznik, ich autor unikał treści politycznych, które mogłyby ściągnąć na ludzi represje władz. Całe życie poświęcił umocnieniu samoświadomości narodu i nauczaniu go gospodarowania” — pisze w książce „Dawne Wilno w tyglu kultur” dr Józef Szostakowski.

JEDEN Z NAJBOGATSZYCH

Vileišis działał w epoce, gdy ucisk carski już zaczął tracić na sile.

„Z najnowszymi technologiami budowy mostów kolejowych

zapoznał się w Belgii, przez co stał się jednym z najbogatszych Litwinów. Z zawodu inżynier budowy kolei żelaznych i mostów, zamieszkał od 1898 roku w Wilnie, gdzie zainwestował niemały przywieziony z Rosji kapitał. Kupił działkę w pobliżu stacji towarowej, gdzie założył mechaniczny warsztat wyrobów żelaznych. Do pracy przyjmował wyłącznie Litwinów. Tak tworzono bazę dla ożywienia i szerzenia w Wilnie ducha litewskości. Pieniądze jako takie nie stanowiły dla niego celu. W jednej ze swych książek tak pisał: »Należy starać się zdobyć pieniądze, gdyż z ich pomocą można wiele dobrego, jak dla bliźniego, jak też dla Ojczyzny uczynić» — pisze dr Szostakowski.

Przykładem tego były starania o powrót nabożeństw w języku litewskim przynajmniej w jednym z kościołów Wilna.

Z pomocą społeczności litewskiej w 1901 r. udało się odzyskać pozostający bez doglądu kościół pw. św. Mikołaja. Vileišis własnym kosztem odrestaurował świątynię, przy czym dobudował do niej dom opieki i salę zgromadzeń. W ten sposób w mieście powstała pierwsza litewska parafia.



W okresie międzywojennym w budynku mieściło się kasyno 6 Pułku Piechoty Legionów



W pałacu na Antoloku Vileišisowie mieszkali do początku I wojny światowej

BRACIA VILEIŠISOWIE

W 1921 r. Petras Vileišis przeniósł się do Kowna. Był ministrem komunikacji Litwy. Zmarł podczas wakacji w Połędzie w sierpniu 1926 r., pochowany został w Kownie. W 1935 r. szczątki Vileišisa zostały uroczysto przeniesione do grobowca rodzinnego na cmentarzu na Rossie. Jego bracia, Antanas i Jonas, również byli wybitnymi działaczami społecznymi. Uważa się, że Jonas Vileišis, sygnatariusz Aktu Niepodległości Litwy napisał najważniejszą część Aktu Niepodległości z 16 lutego 1918 r. ■

Fot. Marian Paluszkiwicz

Budynek pod nr 6 był kiedyś rezydencją rodziny Vileišów. Pałac ten w latach 1904–1906 wybudował Petras Vileišis, litewski przemysłowiec i działacz społeczny. Autorem projektu był mieszkający w Wilnie architekt August Klein. Budowę nadzorował sam Vileišis, z zawodu inżynier. Do budowy wykorzystał beton, co było wówczas w Wilnie jeszcze rzadkością.

Naukowcy wpadli na trop Planety X, dziewiątej planety Układu Słonecznego

W naszym Układzie Słonecznym mamy osiem planet, ale czy na pewno? NASA i naukowcy z California Institute of Technology badają dowody sugerujące, że może istnieć tajemnicza dziewiąta planeta, znana jako Planeta X.

Aleksander Borowik

Planety karłowate, wbrew nazwie, nie są zaliczane do planet. Jedną z nich jest Pluton – do 2006 r. uznawany za dziewiątą planetę Układu Słonecznego.

DEGRADACJA PLUTONA...

Choć dowody na istnienie Planety X są przekonujące, NASA podkreśla, że są to na razie tylko matematyczne przewidywania.

— 24 sierpnia 2006 r. decyzją Międzynarodowej Unii Astronomicznej, podjętą w Pradze, Plutonowi odebrano status planety i został on zaliczony do grona nowej klasy obiektów – planet karłowatych – mówi „Kurierowi Wileńskiemu” Henryk Sielewicz, znany astronom-amator z podwileńskiej Słobody.

Po degradacji Plutona liczba znanych planet w naszym układzie planetarnym wynosi osiem. Jednakże naukowcy z Caltech, Konstantin Batygin i Mike Brown, którzy przyczynili się do zmiany statusu Plutona, sugerują, że może istnieć jeszcze jedna, nieodkryta planeta. Na podstawie analizy ruchu niestabilnych obiektów transneptunowych (TNO), naukowcy twierdzą, że za Plutonem może ukrywać się duże i masywne ciało niebieskie.

MASA 10-KROTNIE WIĘKSZA OD ZIEMI

Według badaczy hipotetyczna Planeta X może mieć masę około dziesięciokrotnie większą niż Ziemia i rozmiary porównywalne z Uranem lub Neptunem. Jeżeli rzeczywiście istnieje, prawdopodobnie znajduje się w odległości około 20 razy większej niż odle-



Henryk Sielewicz zastąpił na cały świat po odkryciu wygasającej gwiazdy – czerwonego karła

głość Neptuna od Słońca. NASA szacuje, że czas, w jakim ta planeta okręcałaby Słońce, mógłby wynosić od 10 do 20 tys. lat ziemskich.

— W Systemie Słonecznym obecnie mamy osiem planet. Planety Merkury, Wenus, Ziemia oraz Mars są zbudowane ze skał. Natomiast planety Jowisz, Saturn, Uran, Neptun są zbudowane z gazów – opowiada Henryk Sielewicz.

NIE SPEŁNIA NOWEJ DEFINICJI – „PLANETA”

Pluton został odkryty 18 lutego 1930 r. przez amerykańskiego astronoma Clyde'a Tombaugh. Planeta dostała nazwę Pluton 1. Tak oto do 2006 r. mieliśmy w Systemie Słonecznym dziewięć planet.

21.>>

Hipotetyczna planeta

Planeta X – hipotetyczna dziewiąta planeta w Układzie Słonecznym, znajdująca się dalej od Słońca niż Neptun.

W przeszłości postulowano istnienie takiej planety na podstawie nieprawidłowo wyliczonej perturbacji orbity Neptuna, co jednak doprowadziło do odkrycia Plutona. W świetle obecnego stanu wiedzy, jeżeli w Układzie Słonecznym istnieje dziewiąta planeta, to musi krążyć znacznie dalej od Słońca, poza Pasem Kuipera, i nie wywiera ona mierzalnego wpływu na znane planety, ale może mieć znaczący wpływ na orbity obiektów transneptunowych.

20.>>

Decyzja odebrania Plutonowi statusu planety wzbudziła wiele kontrowersji wśród astronomów przyzwyczajonych do dawnej nomenklatury, szczególnie amerykańskich, którzy szczycili się odkryciem planety przez rodaka.

— Pluton został zaliczony do planet karłowatych, ponieważ nie spełnia założeń nowej definicji planety, co związane jest m.in. z jego masą. Większą od niego masę mają nawet niektóre satelity planet: Księżyc, Kallisto, Ganimedes, Europa, Io, Tytan i Tryton. Z drugiej strony Pluton jest większy od typowych obiektów transneptunowych i wszystkich planetoid krążących bliżej Słońca — tłumaczy nasz rodzimy astronom, który odkrył gasnącą gwiazdę, czerwonego karła — Sielewicz1.

INICJATYWA NOWEGO MEKSYKU

Pluton posiada pięć znanych naturalnych satelitów. Największy z nich, Charon, po raz pierwszy został zaobserwowany w 1978 r. Pozostałe księżyce Plutona są znacznie mniejsze i zostały zaobserwowane dopiero w XXI w. Hydra i Nix zostały zaobserwowane na zdjęciach wykonanych przez teleskop Hubble'a w dniach 15 i 18 maja 2005 r. Kolejne, czyli Kerberos oraz Styx odkryto odpowiednio w czerwcu 2011 i w lipcu 2012 r.

3 marca 2007, w 77. rocznicę oficjalnego ogłoszenia odkrycia Plutona, Izba Reprezentantów stanu Nowy Meksyk (USA) zaproponowała, aby „nazywać Plutona planetą, ilekroć będzie przemierzał wspaniałe nocne niebo nad Nowym Meksykiem”.

ZAWIŁOŚCI OBSERWACJI

— Aby zarejestrować wizualnie Plutona, jest potrzebny teleskop o średnicy zwierciadła 30 cm. Wówczas znajdujemy obszar nieba, gdzie według koordynatów znajduje się Pluton, patrzymy wizualnie przez okular, zaznaczamy na kartce papieru położenie gwiazd; po paru dniach znów obserwujemy ten sam obszar i wtedy możemy zauważyć, że jedna gwiazdka zmieniła swoje położenie względem innych. I to

będzie Pluton — tłumaczy cierpliwie zawilosci obserwacji Henryk Sielewicz.

WIDZIAŁ ŻÓŁTEGO PLUTONA!

Wizualnie obserwować Plutona nadarzyła mu się okazja w październiku 1996 r., gdy był ze swoim kolegą, zawodowym astronomem, Kazimierzem Czernisem, w Uzbekistanie. W ciągu miesiąca byli w obserwatorium na górze Majdanak, na wysokości 2 650 m n.p.m., gdzie prowadzili obserwacje fotometryczne gwiazd, za pomocą metrowego teleskopu.

— Pewnej nocy, gdy już mieliśmy zakończony program obserwacyjny, postanowiliśmy zdjąć z teleskopu fotometr, a zamocowaliśmy okular do wizualnych obserwacji. Wtedy odkryliśmy nową kometę (szkoda, ale później się okazało, że to był już wcześniej odkryty obiekt...) i nadarzyła się okazja, by odnaleźć i wizualnie obserwować planety Uran, Neptun i Pluton, który miał małą tarczę parę sekund kątowych o barwie żółtawej. W swoim życiu widzia-

Kolejny Polak w kosmosie!

Z punktu widzenia polskiej astronomii rok 2024 będzie szczególnie wyjątkowy z uwagi na fakt, że jesienią ma odbyć się lot drugiego w historii Polaka, który na pokładzie Międzynarodowej Stacji Kosmicznej przeprowadzi eksperymenty opracowane przez polskich naukowców i inżynierów.

łem więc wizualnie wszystkie planety Układu Słonecznego! — mówi rozemocjonowany Henryk, który ponadto miał okazję, aby popatrzeć na Saturna.

To rzadkie zjawisko, które potem można było obserwować tylko w 2008 r. Na wysokości 2 650 m n.p.m. powietrze jest rzadkie, tło nieba w dzień jest ciemno-niebieskie, a w nocy panują warunki idealne do obserwacji nocnego nieba. ■

Fot. arch. pryw.
Henryka Sielewicza

TVP
WILNO



Podczas ostatniej, szóstej ekspedycji do obserwatorium astronomicznego w górach Uzbekistanu z kolegą Kazimierzem wykonaliśmy na pamiątkę zdjęcie z litewską flagą na tle gór. Przyczyniło się to do tego, że była to ostatnia ekspedycja, Uzbekistan znacjonalizował nasze obserwatorium i z tego powodu pojawiają się trudności wizowe i finansowe związane z wyjazdem na obserwacje. A tam warunki astro-klimatyczne są wspaniałe!



Dzieńdoberek, dzieńdoberek! Ach, jak bosko jest dookoła! Wiem, że nie ma nic piękniejszego niż budząca się do życia przyroda, a szczególnie ta, która już się obudziła i... rozkwitła! Świat dookoła kwitnie, pachnie i mieni się kolorami – wszystkiego najlepszego na piękny, majowy tydzień!

ALE DOWCIP!

**Mądrała spotyka stonogę i pyta:
- Czemu nie byłaś na lodowisku?
- Bo zanim założyłam łyżwy, przyszła wiosna.**

JABŁONKA

Jabłoneczka biała
Kwieciem się odziała
Obiecuje nam jabłuszka
Jak je będzie miała
Mój wietrzyku miły
Nie wiesz z całej siły
Nie odtrącaj tego kwiecia
Żeby jabłka były

M. Konopnicka



Dobre pytania

Czy koleżkę (kolegę) należy przedstawiać mamie, czy mamę przyjaciółom?

Zawsze młodszą osobę przedstawia się starszej, wymieniając najpierw imię, potem nazwisko koleżanki (kolegi), po czym powinno się przedstawić mamę (lub inną starszą osobę) infor-



mując, kim ona jest, np. moja mama (mój wujek itp.).

Dlaczego witamy się uściskiem prawej ręki?

Dawno temu mężczyźni w prawej ręce nosili broń. Witając przyjaciela, opuszczali broń i wyciągali prawą rękę do powitania, co było oznaką pokoju. Zwyczaj ten przetrwał do dzisiaj.

Złote myśli z bólem w roli głównej

- Bez bólu i cierpienia nie istniejemy – Eurypides.
- Ból (...) ma to do siebie, że w najgorszych chwilach nawet kwitnące drzewa wydają się cierpieć – Arthur Golden.
- Ból powoduje zmiany, ale żaden ból nie zdoła zmienić faktów – Stephen King.
- Ból to zaledwie jeszcze jeden przeciwnik, któremu należy stawić czoło i go pokonać – Wilbur Smith.
- Ból zadawany tym, których kochamy, jest jak bumerang – wraca i wbija się w nasze serce – **Hanna Kowalewska.**

Czy istnieje skala mierzenia bólu?

Owszem, istnieje, lecz opiera się na zadawaniu pytań pacjentowi, a nie obiektywnych pomiarach. Jest to tak zwany kwestionariusz McGilla, składający się z szeregu opisowych słów, czytanych osobie odczuwającej ból. Każdemu zestawowi od 3 do 6 słów przypisano punktację **od 1 (słaby) do 20 (silny)**. Ostateczny wynik jest sumą punktów ze wszystkich zestawów. Na przykład słowo „pulsujący” ma najniższą punktację **1**, natomiast „rozdzierający” najwyższą – **20**. Najlepszym sposobem posługiwania się kwestionariuszem jest obliczenie tak zwanego indeksu bólu, klasyfikującego ból jako **1 – niewielki, 2 – przeszkadzający, 3 – wyczerpujący, 4 – straszny, 5 – nie do wytrzymania**.

Ból to nieprzyjemne, rozstrajające uczucie, wywoływane przez pobudzenie określonych zakończeń nerwów czuciowych zwanych nocycceptorami, lub silnym pobudzeniem innych nerwów czuciowych.

Nikt z nas nie lubi bólu. Jest on jednak potrzebny, bo stanowi sygnał od organizmu, że coś jest nie w porządku.



Natomiast nie oznacza to wcale, że mamy go po prostu znosić. Istnieją różne sposoby łagodzenia bólu. Zawsze najlepiej zacząć od naturalnych metod, jeśli pomogą, to znak, że nie dzieje się nic złego. Stosując naturalne sposoby uśmierzenia bólu nie ingerujemy w organizm, co jest bardzo dobre.

Co sprawia człowiekowi najsilniejszy ból?

Specjaliści, zajmujący się uśmierzaniem bólu, podkreślają, że zależy to od indywidualnych predyspozycji danej osoby. Około 40% kobiet uważa bóle porodowe za znośne, ¼ twierdzi, że są nie do wytrzymania. Wielu żołnierzy natomiast, którym wybuch oderwał kończynę, przez wiele godzin nie czuło żadnego bólu. Jednakże liczni lekarze są zgodni, że bólem, który nawet najwytrzymalszych rzuca na kolana, jest ten, który powodują kamienie nerkowe. Tworzą się one w nerkach z odkładających się soli, a kiedy zaczynają się przemieszczać w kierunku pęcherza, ich ostre jak brzytwa krawędzie rozcinają po drodze tkanki. Ból jest tak silny, że ofiary mają wrażenie, iż umierają i jedynym sposobem jego uśmierzenia jest zastrzyk z morfiny. Jednak są także mistrzowie bólu wśród owadów. To tak zwana mrówka pociskowa, czasem nazywana też mrówką 24-godzinną, ponieważ tyle wynosi czas trwania bólu po użądleniu przez takąową. Taka mrówka potrafi sprawić ból porównywalny do postrzału z pistoletu, stąd nazwa – mrówka pociskowa! Ale spokojnie, u nas na Litwie ich nie ma, one występują tylko w Ameryce Łacińskiej.

Gry i zabawy

Na betonie, rysujemy kredą duży prostokąt, który dzielimy jedną linią wzdłuż i trzema w poprzek prostokąta. Następnie w pola wpisujemy różne kategorie, np. miasta, tytuły bajek, itp. Wszyscy ustawiają się w kolejce jedno za drugim i po kolei muszą przejść przez całą tabelkę, skacząc po kolei na każde pole i wymieniając, np. w pierwszej rundzie różne gatunki kwiatów, na każdym polu inny kwiat, w drugiej miasta, potem owoce, warzywa, zwierzęta, imiona męskie, żeńskie i ptaki. Jeśli ktoś będzie się długo zastanawiał, to dzieci liczą powoli do pięciu, jeśli do tego czasu nie wymyśli nazwy do danej kategorii, w następnej rundzie powtarza tę kolejkę. Wygrywa ten, komu najszybciej uda się przejść całą tabelkę.



Misja dziecko: o trudnościach zajścia w ciążę i sposobach rozwiązania problemu

Brenda Mazur

Niepłodność nie jest karą, tylko chorobą i jak każda choroba ma swoje rozliczne przyczyny — twierdzi pani Danuta Wasilewska, doktor nauk medycznych i ginekolog Wileńskiego Szpitala Uniwersyteckiego Santaros Klinikos.

Niepłodność zawsze jest czymś spowodowana, lecz nie zawsze za pomocą rutynowych badań jesteśmy w stanie wskazać czynnik, który za nią odpowiada. Oczywiście im głębsza diagnostyka, tym większe szanse, że w końcu „namierzmy” prawdopodobną przyczynę problemów z zajściem w ciążę. Tych przyczyn może być też kilka, mogą się one na siebie nakładać, utrudniając tym samym cały proces diagnostyczny.

Brenda Mazur: Przychodzi para do lekarza... i co dalej?

Danuta Wasilewska: I tu trzeba podkreślić, że najlepiej jak swą niepłodnością zajmie się od razu para, nie tylko kobieta, chociaż to ona jest pierwszą, która zaczyna zgłębiać problem szukając go tylko u siebie. W diagnostyce niepłodności zawsze mówi się o parze, trzeba skupić się na obojgu partnerach jednocześnie.

Wywiad medyczny, badania hormonalne i obrazowe — to w pierwszej kolejności!

Każdy proces diagnostyczny, niezależnie od tego, z jakim problemem zdrowotnym mamy do czynienia, zaczyna się od szczegółowego wywiadu medycznego. Lekarz pyta kobietę o cykl miesięczkowy, jego regularność, przebieg oraz pyta o częstotliwość współżycia. Ważne jest też pytanie o tryb życia obojga partnerów, przebyte infekcje, operacje i rodzaj wyko-

około 15–20 proc. par ma problemy z zajściem w ciążę. Mówi się nawet, że to plaga XXI w., coraz więcej par z determinacją szuka pomocy w specjalistycznych klinikach, często bez oczekiwanych szybkich efektów. Zniechęcają się i załamują, przypisując tę niemożność jakiejś sile wyższej.



■ Dr Danuta Wasilewska Fot. arch. prywatnej

nywanej pracy. To wszystko może być bowiem pośrednią przyczyną braku ciąży.

Potem, na podstawie ultrasonografii ocenia się szereg różnych parametrów — wielkość narządów rodnych czy ich położenie względem siebie. Szuka się także ewentualnych zrostów, które mogłyby świadczyć np. o endometriozie (jest to choroba, w której błona śluzowa trzonu macicy, czyli tzw. endometrium, rozrasta się poza jej naturalnym umiejscowieniem). Gdy to nie dostarcza żadnej odpowiedzi, zleca się kolejne badania, w tym hormonalne, histerosalpingografię, która ocenia drożność jajowodów oraz badanie nasienia u partnera. Istotny jest też monitoring owulacji. Gdy i te badania nie dają odpowiedzi, trzeba szukać dalej, poszerzając diagnostykę o badania immunologiczne, genetyczne i inne.

Przyczyny niepowodzeń w poczęciu dziecka bywają przeróżne: od zaburzeń hormonalnych i problemów z jajeczkowaniem, po endometriozę, wady anatomiczne w obrębie narządów rodnych i niskie parametry nasienia partnera.

Kiedy należy zacząć się niepokoić?

Po dwunastu miesiącach — taka jest zasada, gdyż po tym czasie bezowocnych starań można już mówić o niepłodności. Niepłodność jest określana przez Światową Organizację Zdrowia jako niemożność zajścia w ciążę przez okres co najmniej jednego roku pomimo regularnego współżycia seksualnego (3–4 razy w tygodniu) i bez stosowania jakichkolwiek środków antykoncepcyjnych. Jednak kobiety, które ukończyły 35 lat, powinny zacząć diagnostykę wcześniej — już po 6 miesiącach nieudanych prób poczęcia dziecka.

A co, jeśli długotrwale starania o ciążę nie przynoszą rezultatów, a w podstawowych badaniach diagnostycznych nie stwierdzono nieprawidłowości?

Wtedy mówimy o niepłodności tzw. idiopatycznej, czyli niepłodności o nieznanym przyczynie. Stwierdzenie niepłodności idiopatycznej nie jest zadaniem łatwym. Aby można ją było ostatecznie zdiagnozować, kobieta i mężczyzna muszą przejść cały szereg badań, które będą po kolei wykluczać każdą z możliwych przyczyn niepłodności. Wymaga to więc więcej czasu. Diagnostykę niepłodności idiopatycznej otwiera oczywiście badanie nasienia, oceniające liczbę i ruchliwość plemników.

24.>>

Wyniki określają zdolności rozrodcze mężczyzny oraz mogą dostarczyć informacji na temat możliwej przyczyny problemów z prokreacją.

Jeśli parametry te odbiegają od normy, lekarz wdraża odpowiednie postępowanie, którego celem jest poprawa jakości nasienia i tym samym płodności u mężczyzny. Jeśli nie, przyczyny problemów należy szukać po stronie kobiety. Diagnostyka niepłodności żeńskiej wymaga jednak przeprowadzenia znacznie większej liczby badań, w tym:

- **badania hormonalnych:** sprawdza się poziomy takich hormonów, jak: estrogen, progesteron, prolaktyna, lutropina (LH), folikulo-tropina (FSH), hormony tarczycy (TSH, FT3, FT4), czynnik antymul-lerowski (AMH);

- **badania ginekologicznych:** w trakcie diagnostyki oprócz klasycznego badania ginekologicznego i przezpochwowego USG pacjentka może mieć wykonywaną histerosalpingografię (HSG), histerosalpingosonografię kontrastową (Hy-CoSY) czy laparoskopowe badanie drożności jajowodów;

- **badania immunologiczne:** są to głównie testy w kierunku przeciwciał, których obecność może prowadzić do niepłodności, np. poprzez zwalczanie własnych komórek rozrodczych lub komórek partnera;

- **badania genetyczne:** czynniki genetyczne odpowiadają za znaczną przyczynę wszystkich przypadków niepłodności partnerskiej, dlatego w procesie diagnostycznym zawsze muszą być brane pod uwagę; podstawowym badaniem wykonywanym u niepłodnych par jest badanie kariotypu, czyli zestawu wszystkich chromosomów znajdujących się w komórkach ciała człowieka.

Coraz częściej słyszy się trudnościach z zajściem w ciążę „bez przyczyny” – chociaż tak chyba nie jest, bo przyczyna jakaś musi być...

Choć z definicji niepłodność idiopatyczna to niepłodność, której przyczyny nie da się wy-

jaśnić, naukowcy mają pewne przypuszczenia co do możliwych źródeł problemu:

- **nieprawidłowości w obrębie jajowodów, takie jak:** nieprawidłowa perystaltyka jajowodów, zakłócenia w ich pracy oraz subtelne anatomiczne nieprawidłowości (pomimo drożności), które mogą utrudniać przemieszczanie się komórek rozrodczych i zarodków;

- **nieprawidłowości w obrębie endometrium** – są to zaburzenia krążenia krwi w macicy, uwalnianie przez macicę substancji szkodliwych dla embrionu oraz nieprawidłowa produkcja białek przez błonę śluzową macicy;

- **zaburzenia po stronie zarodka:** nieprawidłowości genetyczne w obrębie zarodków skutkujące nawracającymi poronieniami;

- **zaburzenia genetyczne u partnerów:** niemożliwe do wychwycenia przy pomocy dostępnych badań genetycznych;

- **zaburzenia w obrębie jajników i układu endokrynologicznego:** nadmierna produkcja wybranych hormonów (pomimo prawidłowo przebiegającej owulacji), zespół niepełkniętego pęcherzyka Graffa itp.;

- **zaburzenia w obrębie otrzewnej:** np. obecność endometriozy;

- **nieprawidłowy śluz szyjkowy:** aby plemniki miały optymalne warunki do przemieszczania się w obrębie kobiecych narządów rodnych, śluz szyjkowy powinien mieć odpowiednią konsystencję, w przeciwnym razie męskie komórki rozrodcze mogą mieć problem z dotarciem do komórki jajowej;

- **problemy o podłożu psychicznym i emocjonalnym:** stan psychiczny ma wpływ na funkcjonowanie układu hormonalnego i immunologicznego, z kolei zaburzenia w ich obrębie mogą stać się bezpośrednią przyczyną niepłodności.

Niepłodność idiopatyczna – jakie są szanse na zajście w ciążę?

Jeśli para od ponad roku bezskutecznie stara się zajść w ciążę, nie powinna zwlekać z wizytą u specjalisty. Szukanie pomocy nie jest wstydem, problem niepłodności dotyka bowiem wielu par na całym świecie. Co więcej, można sobie z nim skutecznie poradzić i cieszyć się upragnionym rodzicielstwem.

Na początku lekarze zalecają zwykle zmianę trybu życia, w tym modyfikację diety, zwiększenie aktywności fizycznej i porzucenie nałogów.

26.>>



Niepłodność jest określana przez Światową Organizację Zdrowia jako niemożność zajścia w ciążę przez okres co najmniej jednego roku

25.>>

Kluczowa może okazać się również zmiana nastawienia. Stres związany z niemożnością zajścia w ciążę, brak spontaniczności w zbliżeniach, ciągle planowanie „odpowiedniego momentu” —wylizywanie dni płodnych, mierzenie temperatury... to czynniki mające ogromny wpływ na naszą płodność i psychikę. Dlatego często „odpuszczenie” sobie może okazać się pierwszym krokiem do upragnionej ciąży. Postawa wyczekująca ma jednak sens tylko wtedy, gdy kobieta nie osiągnęła jeszcze 35 lat. U kobiet starszych, z obniżoną rezerwą jajnikową, trzeba już wdrożyć bardziej zaawansowane działania.

Trzeba jednak zwrócić uwagę na dwa pojęcia dotyczące niemożności zajścia w ciążę.

Niepłodność i bezpłodność. Są między nimi różnice, a niesłusznie są stosowane zamiennie.

Niepłodność jest uważana za stan przejściowy, który można leczyć i to z dużą skutecznością. Z kolei bezpłodność jest stanem nieodwracalnym — nie da się jej wyleczyć żadnymi metodami, jakimi dysponuje współczesna medycyna.

Jakie są więc przyczyny bezpłodności?

Problem bezpłodności dotyczy zazwyczaj jednego z partnerów. Choć w wielu przypadkach jest to schorzenie o podłożu genetycznym, to często stanowi ono problem wieloaspektowy. Trwała, nieuleczalna niezdolność do posiadania potomstwa może wynikać m.in. z nieprawidłowej liczby chromosomów lub mutacji, w wyniku których dochodzi do zaburzonej pracy komórek odpowiedzialnych za produkcję hormonów rozrodczych.

Bezpłodność u kobiet może mieć związek z utratą funkcji macicy lub jajników, co jest spowodowane zabiegami chirurgicznymi, bądź też przedwczesnym wygaśnięciem funkcji jajników, czyli tzw. wczesną menopauzą, która dotyczy kobiet w wieku poniżej 40 lat. Przyczyny bezpłodności u kobiet mogą być związane również z chorobami przenoszonymi drogą

płciową, jak np. rzeżączka, chlamydia, czy torbielami.

Jeżeli chodzi o przyczyny bezpłodności u mężczyzn, to mogą one dotyczyć chorób przebytych w wieku dziecięcym, np. nagminnego zapalenia ślinianek przyusznych (tzw. świnki), którego powikłaniem jest obustronne zapalenie jąder. Męska bezpłodność może być związana również z utratą jąder lub z uszkodzeniami nasieniowodów podczas zabiegów chirurgicznych, a także w wyniku stanu zapalnego lub rozwoju choroby nowotworowej. Do bezpłodności przyczynia się też azospermia, czyli całkowity brak plemników w nasieniu.

Leczenie bezpłodności nie jest możliwe — jest to stan trwały i nieuleczalny. Jeżeli chodzi natomiast o leczenie niepłodności, to medycyna dysponuje wieloma metodami, które mogą pomóc parom z problemami z zapłodnieniem. Warto jednak zaznaczyć, że sposób leczenia niepłodności powinien być zawsze dopasowany do źródła problemów z zajściem w ciążę.

Dużą skuteczność w leczeniu niepłodności wykazuje terapia farmakologiczna, polegająca na indukcji owulacji lub przyjmowaniu leków hormonalnych, które mają na celu wyrównać zaburzenia o podłożu endokrynologicznym.

Zdarza się, że właściwym leczeniem niepłodności jest odpowiednia dieta, która pomaga w łagodzeniu dolegliwości takich chorób jak cukrzyca, celiakia.

W leczeniu niepłodności często stosuje się także zabiegi chirurgiczne, które są zalecane m.in. w usuwaniu niedrożności jajowodu, mięśniaków macicy, torbieli lub zrostów wewnątrzmacicznych. W przypadku mężczyzn konieczne jest natomiast usunięcie żyłaków powrózków nasiennych oraz udrożnienie nasieniowodów.

W sytuacji, gdy terapia farmakologiczna i leczenie operacyjne nie przynoszą zamierzonych rezultatów, pary mogą zdecydować się również na jedną z metod rozrodu wspomaganego medycznie, czyli inseminację lub zapłodnienie pozaustrojowe, które są kompensowane przez Narodowy Fundusz Zdrowia.

Jeszcze raz chciałabym podkreślić, aby pary nie zwlekaly z decyzją o potomstwie, ponieważ największą szansę na zajście w ciążę i ewentualne leczenie niepłodności mają kobiety poniżej 35. roku życia. Powyżej tego wieku zegar biologiczny przyspiesza, a panie miewają kłopoty z płodnością, natomiast powyżej czterdziestki zajście w ciążę i jej utrzymanie może być mocno utrudnione. ■

Fot. Freepik.com



■ Często „odpuszczenie” sobie może okazać się pierwszym krokiem do upragnionej ciąży

Krzyżówka

Maria Skłodowska-... Likier kokosowy	Zwitek gazy na ranie	7	Dawne naczynie (skojarz z ulewą) Kaszanka	Batory lub Rowcecki	Długi, przejrzysty szal	Gregory, dawny aktor									
Zaloba Student jednej z filologii Matemat. granica				12	Pustelnia, samotnia	14									
	6		2	Pokój letnika	Rodzaj balkonu	Koń bajkowego księcia									
Prawy dopływ Wisły	Dawny nadzorca na polu	Traszka, chroniony płaz		Nanos rzeczny, szlam											
10															
Esencja drowczy Z małym ostrzem Rinn lub Stenka	Miasto w Japonii	Obszar żyznych gleb	Stale płata psikusy	Sanitariusz w karetce z tragami	Jaskrawa czerwień	Fińska na Bałtyku									
				Służbowe polecenie Duże miasto Japonii		15									
1															
Antonim wąsacza			5		Na niej srebrne bazy	Ptaka podobny do strusia									
				Chłód ciągnący od drzwi											
9															
Krzywa z odcinków	Charles, przyrodnik ang.	Szczepko lub Tońko				3									
				Do kąpiel w fozie											
Część rośliny Uspienie chorej	Ujęcie sprawy, przejaw	Bran w wannie	Miasto na Ukrainie	Ciernista na sawannie	Ozdobna wstęga	Zastrzeżenie, skarga									
				Głos morza w muszli		Polski zespół rockowy									
16				8											
Gdy dymi z patelni			Ssak z krótką bródką		13	Karciany dzwonek									
Szklana rurka															
Biały sport				Dodawany do ówki	Dzięki niej Noe ocalał										
Narzutka futrzana	Krótki szkic literacki				Ciągnięta przez konie	11									
4				Umie nazwać każdą kość											
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16

ROZWIĄZANIE KRZYŻÓWKI Z 9-10 MAJA

Poziomo: REGUŁA - MAINE - WALONKI - CAPONE - NISZA - RATOWNIK - ARGON - KWARANTANNA - NAGANA - RZEPA - GORAN - KAWAŁ - NIDA - TRAP - TAFTA - OKUP - GDERAŁA - CASTRO - PARYS - MAJTAKI - KATAR - ZMARZLAK - TAMA - ALAN - WARAN - TĘPOTA - MIRT - IVAN - PALIK - ESTERA

Pionowo: LEWAREK - AGITKA - AZJATA - GAPA - WYGODA - SEJM - ULOTKA - ARAFAT - TATAMI - ŁONO - RENA - KRANIK - PANEWKA - ANTAGONIZM - LATTE - MINIATURKA - EPIKA - IKRA - ZAPORA - AKAPIT - KIKS - GNIEW - KARAT - LOVE - ZGON - PAKUŁY - AWATAR - HECA - NAWAŁ - PASER - NANA

Hasło: Dopuszczalna norma

Uśmiechnij się!

Do kasy w banku podchodzi mężczyzna i zaczyna nerwowo szukać czegoś po kieszeniach.

— Czy pan dokonuje wpłaty, czy wypłaty?

— Ani jedno, ani drugie. Pistole tu szukam!

Pijany facet wraca do domu, gdy widzi go żona od razu zaczyna awanturę i pokazuje palcem na zegarek. Mąż odpowiada:

— Wielkie mi rzeczny, jak mojego ojca nie było, to matka na kalendarz pokazywała!

Przychodzi facet do księdza i mówi:

— Ojciec cały dzień słyszę głos, który mówi mi co mam robić. Czy jestem opętany?

A ksiądz na to:

— Nie synu, jesteś żonaty.

Po urlopie spotykają się dwie koleżanki i rozmawiają na temat wczasów.

— Wyobraź sobie moja droga, kiedy byłam na wczasach, to mężczyźni wchodziłi do mojego pokoju po drabinie!

— A co, pensjonat się palił?

Dentysta, oddając pacjentowi sztuczne zęby, radzi mu:

— A żeby ludzie nie podejrzewali, że ma pan protezy, proszę od czasu do czasu udawać, że okropnie pana boli ząb...

Nauczycielka nie radząc sobie z Jasiem, kazała mu przyjść do szkoły z ojcem.

— Proszę pana, jeżeli Jasiu dalej będzie się tak uczył, to pójdzie do szkoły specjalnej.

— Pani! Niech on najpierw tą szkołę skończy, a później pomyślimy o dalszej nauce.

Chodzą dwaj robotnicy po terenie zakładu. Nagle jeden z nich rozdeptał ślimaka.

— Czemu go rozdeptałeś? — pyta kolega.

— Nie wytrzymałem! Cały dzień za mną chodził!

Bitki z indyka w aksamitnym sosie

Wiesława Lewandowska
autorka bloga kulinarnego
„Dom pełen mięty”

Można podać je na wiele sposobów: z dodatkiem kaszy, klusków śląskich, czy ziemniaków, z ulubioną surówką, buraczkami czy kiszonym ogórkiem. Bitki można przygotować od razu na dwa dni, odgrzane smakują tak samo.

Składniki:

- 700 g piersi z indyka
- 2 cebule
- sól
- pieprz
- papryka słodka
- 1/2 łyżeczki ziół prowansalskich
- 2 łyżki mąki pszennej
- 1 łyżka mąki ziemniaczanej
- tłuszcz do smażenia

Wykonanie:

Mięso z piersi indyka umyć, osuszyć i pokroić na plastry w poprzek włókien. Każdy plaster rozbić tłuzkiem do mięsa, najlepiej przez folię, żeby nie porozrywać mięsa. Na patelni rozgrzać tłuszcz (może być to olej lub masło klarowane). Obie mąki zmieszać i panierować rozbite filety z każdej strony. Smażyć

Soczyste bitki z indyka w aksamitnym sosie, to pyszne, proste danie obiadowe, sycące i zdrowe, a w dodatku bardzo proste w przygotowaniu.



■ Fot. Freepik.com

z obydwóch stron do zrumienienia i odłożyć na półmisek. Na pozostałym tłuszczu zrumienić cebulę pokrojoną na pół plasterki. Bitki przełożyć do rondla i na wierzch dodać zrumienioną cebulę. Na patelnię wlać 1,5 szklanki wody, zagotować i dodać mięso. Wszyst-

ko zagotować, zmniejszyć grzanie do minimum, doprawić do smaku solą, pieprzem, ziołami prowansalskimi i papryką. Dusić pod przykryciem na wolnym grzaniu, aż mięso będzie miękkie. W razie potrzeby dolać wody, jeśli sosu zrobi się mało. ■

Ciasto czekoladowe z rabarbarem

Ciasto czekoladowe z rabarbarem bardzo smaczne, wilgotne i nie za słodkie. Można dodać zamiast rabarbaru inne owoce — jabłka czy wiśnie, ale lepiej, aby owoce nie były za słodkie. Ciasto jest bardzo szybkie i proste w przygotowaniu — to przepis dla wszystkich, każdy sobie poradzi „wszystko do jednej miski i zmiksować”, a w dodatku nie jest drogie.

Składniki:

- 2 szklanki mąki
- 1 czubata łyżka kakao
- 1 łyżkę dżemu
- 1 szklanka cukru
- 1 jajko

- 3/4 szklanki oleju
- 1 szklanka mleka
- 1 łyżeczka sody
- 1/2 łyżeczki proszku do pieczenia
- 500 g obranego rabarbaru



■ Fot.autorka

Wykonanie:

Rabarbar umyć, obrać i pokroić na mniejsze kawałki. Przygotować formę wąską długość 40 cm, wyłożyć ją papierem do pieczenia lub posmarować tłuszczem i posypać dokładnie bułką tartą. Mąkę przesiać do miski, dodać kakao, proszek do pieczenia, sodę i cukier, a następnie wszystko wymieszać. Teraz do ciasta dodać mokre składniki: mleko, olej, jajko i dżem, wszystko ubić mikserem na gładką masę. Na koniec dodać pokrojony rabarbar, wymieszać i włożyć do formy. Piekarnik nagrzać do 180 stopni górą-dół i piec ciasto 50–55 minut do suchego patyczka. Gotowe ciasto czekoladowe można polać polewą czekoladową lub posypać cukrem pudrem. ■

Święto Matki w filii PUTW w Jaszunach

Święto Matki — to najpiękniejsze i najbardziej osobiste święto w roku. Matka jest synonimem miłości i dobra, ciepła rodzinnego, szczęścia, wierności i przywiązania, przyjaźni i wiary w to, co piękne i szlachetne. To matka była natchnieniem dla poetów, artystów i kompozytorów. Opiewano ją w pieśniach, utrwalano na płótnie, tę spracowaną, zmęczoną, tę uśmiechniętą, radosną i dumną ze swego macierzyństwa, tę darzącą radością życia swoich dzieci.

Ciepła, rodzinna atmosfera, pełna radości i wzruszeń tak, jak u mamy. Tak, 8 maja 2024 r., przebiegało spotkanie słuchaczy Polskiego Uniwersytetu Trzeciego Wieku w Solecznikach z okazji Dnia Matki w Sali Imprez w Jaszunach. Już po przybyciu do Jaszun, przed wejściem do Sali Imprez, witali nas członkowie uniwersytetu jaszunskiej filii wręczając każdemu własnoręcznie zrobione kwiaty. Uczestników uroczystości przywitała prezes PUTW jaszunskiej filii Teresa Czulkiewicz, która złożyła wszystkim mamom najserdeczniejsze życzenia. Wśród zaproszonych gości był wiceprez rejonu solecznickiego Waldemar Ślizewski, który życzył matkom zdrowia, pogody ducha, wszelkiej po-

myślności, optymizmu życiowego. Na święto zawiązał też ksiądz proboszcz parafii jaszunskiej Tadeusz Andrzejewski oraz starosta Gminy w Jaszunach Zdzisław Mażejko.

Jak przystało na spotkanie z okazji Dnia Matki, motyw matki dominował w repertuarze artystów. Śpiewano bardziej lub mniej znane piosenki o mamie, recytowano też wiersze. Aby uczcić ten wyjątkowy dzień, wyrazić szacunek i wdzięczność wszystkim mamom, zespół „Rodzinka” z Ejszyszek, kabaret z Solecznik, zespół „Zorza” z Solecznik oraz zespół seniorów filii w Jaszunach dały przepiękny koncert. Śmieszne skecze, w wykonaniu senierek z Jaszun rozbawiły uczestników święta. Miłą niespodzianką dla seniorów był występ uczniów Gimnazjum im. Michała Balińskiego w Jaszunach (członków zespołu „Znad Mereczanki”) specjalnie przygotowany na tę okazję. Dzieci deklamowały, tańczyły. Seniorzy nagrodzili młodych artystów gorącymi brawami.

Nie zabrakło pozdrowień dla Stanisławów z okazji imienin. Znajdującym się na sali Stanisławom i Stanisławowi złożono życzenia i wręczono kwiaty oraz list gratula-

cyjny, prezent i kwiaty wręczono Jubilatce Halinie Połtorzyckiej, z okazji 80-lecia urodzin.

Po zakończeniu części artystycznej wszyscy uczestnicy spotkania mogli cieszyć się wspólnym biesiadowaniem przy suto zastawionych stołach. Można było też skosztować domowej bułki według przepisu mamy, którą upiekła Anna Aleszkiewicz, słuchaczka uniwersytetu ejszyskiej filii. Była to też doskonała okazja do dzielenia się wspomnieniami. Nie zabrakło przy tym czułych wspomnień i łez wzruszeń. Muzyka na żywo porwała wszystkich do tańca. Dziękujemy Witalijowi i Andrzejowi, że zagrali melodie znane seniorom i bliskie ich sercom — wszyscy świetnie się bawili. W imieniu uczestników święta pragnę gorąco podziękować wszystkim osobom zaangażowanym w przygotowanie tej pięknej uroczystości, zarówno organizatorom — pani prezes uniwersytetu filii jaszunskiej Teresie Czulkiewicz i pani kierownik Sali Imprez w Jaszunach Marii Alencynowicz, wszystkim członkom uniwersytetu filii jaszunskiej, jak też artystom, dzięki którym ten dzień stał się wyjątkowy. ■

Jadwiga Sinkiewicz,
prezes PUTW w Solecznikach



■ Śmieszne skecze, w wykonaniu senierek z Jaszun rozbawiły uczestników święta Fot. Halina Dawlidowicz



7.00 Zwierzaki Czytaki
7.15 Figi Migu
7.20 S. anim. „Agatka”
7.35 Moda na rodzinę
8.00 Info Wilno
8.20 Studio Wilno
8.35 Woronicza 17
9.35 S. „Sześć sióstr”
10.30 W kotle historii
10.55 Gra słów.
Krzyżówka
11.20 Zwierzaki
Czytaki
11.35 S. anim. „Agatka”
11.45 Dobre historie
12.10 S. „Korona
królów.
Jagiellonowie”
12.35 S. „Leśniczówka”
13.00 Info Wilno
13.05 Było, nie minęło
13.30 Nad Niemnem
13.45 Va Banque
14.35 To jest grane
15.05 Słownik
polsko@polski
15.30 Jak to działa
16.00 Koronka do
Miłosierdzia
Bożego
16.20 S. „Klan”
16.45 S. „Barwy
szczęścia”
17.10 Figi Migu
17.20 Zwierzaki
Czytaki
17.40 Sława i chwała
18.35 Tygiel
19.00 Info Wilno
19.15 Studio Wilno
19.35 Panorama
litewska
19.40 S. „M jak miłość”
20.30 „19.30”
20.55 „Pytanie dnia”
21.00 S. „Korona
królów.
Jagiellonowie”
21.25 S. „Leśniczówka”
21.50 Szansa
na sukces
23.25 S. „Na sygnale”
00.15 Info Wilno
00.35 Studio Wilno
00.55 Pozyteczni.pl



6.00 Hymn Republiki
Litewskiej
6.02 Dzień dobry Litwo
6.30, 7.00, 7.30, 8.00,

8.30 Wiadomości
9.00 S. „Morderstwa
na północy”
9.50 S. „Komisarz Rex”
10.40 S. „Cała Schnell”
11.30 S. „Policja
berlińska”
12.20 S. dok. „Tematy
wideo w Japonii”
12.30 Kto i dlaczego?
13.00 Druga strona
14.00, 15.00, 16.00,
Wiadomości
14.20, 15.15 Dzień
dobry Litwo
16.15 S. „Raj dla
kobiet”
17.00 S. „Obietnica”
18.00 Kto i dlaczego?
18.30 Ważna godzina
19.30 Więc gdzie dalej?
20.30 Panorama
21.00 Temat dnia
21.30 Litwa przemawia
22.30 Wiadomości
Rowerowe
23.00 S. „Farma Trolli”
23.55 S. „Komisarz
Rex”



6.00 Filmy anim.
6.30 S. anim. „Tom i
Jerry Show”
7.00 S. „Płomień”
8.00 S. „Walker,
strażnik Teksasu”
10.00 S. „Krwawe
kwiaty”
12.00 Wiadomości
13.20 Pani chłopka
14.30 S. „Mam na imię
Farah”
15.30 S. „Aromat
miłości”
16.30 Dobry wieczór,
Litwo
18.30 Wiadomości
19.30 KK2
20.00 Szeszkinie 20
21.00 S. „Potrzebuję
miłości”
21.30 Wiadomości
22.30 „Ostateczna
rozgrywka”
thriller
00.40 S. „Syn
marnotrawny”



6.00 Hymn Republiki
Litewskiej
6.05 (Nie)emigranci

7.00 Kto i dlaczego?
7.30 Dzieci tysiąclecia
Litwy
8.30 Wiara i życie
9.00 Dzień dobry, Litwa
11.30 Jesteśmy
Ukraińcami
12.00 Litwin w sercu
13.00 Gen ciekawości
13.30 Euromaxx
14.00 To jest kino.
14.30 S. dok.
„Wojownicy
Natury”
15.15 S. dok. „Kobiety
nauki”
15.30 S. „Z pamiętnika
położnej”
16.15 Euromaxx
16.30 „Babciu, naucz
mnie”
17.00 Sportowe chwile
z LRT
17.15 Mistrzostwa
Świata w hokeju
na lodzie
19.45 S. dok. „Tematy
wideo w Japonii”
20.00 „Zielona półka”
20.30 Panoama
21.00 Temat dnia
21.30 Opera
23.30 Spacery
00.00 Wiadomości DW
(ros.)
00.15 Dziś na świecie
(ros.)



6.00 Seriale anim.
7.45 S. „Pani Fazilet i
jej córki”
8.55 S. „W wirze
miłości”
10.00 S. „Trójką
miłosny”
11.00 S. „Cudowny
umysł”
12.00 S. „Rodzina”
14.00 S. „Cabo”
15.00 S. anim.
„Simpsonowie”
16.00 TV3 wiadomości
16.30 TV Pomoc
18.30 TV3 wiadomości
19.30 „Pod prąd”
20.30 S. „Same żarty”
21.00 „TOP 3”
21.30 Wieczorne
wiadomości TV3
22.30 „Stretch” dramat
00.20 S. „Dziewięcioro
nieznajomych”



6.00 „Zasady mojej
kuchni”
7.20 S. „Agenci
Sprawiedliwości”
8.25 S. „Oddział nr 44”
9.30 S. „Toptun”
10.30 „Wezwanie”
11.30 S. „Świeża krew”
12.30 S. dok. „Mania
chomikowania”
13.30 „Zasady mojej
kuchni”
14.50 S. „Wojny glin.
Charków”
15.55 S. „Toptun”
17.00 S. „Świeża krew”
18.00 „Ale numer!”
18.30 Mistrzostwa LKL
„Neptūnas” -
„Wolves
Twinsbetuventus”
21.00 „Porwana” film
fab.
22.50 „Gran Torino”
film fab.



5.30 Nowy dzień
6.30 S. dok. „Rysas
Darbis w Japonii”
7.30 W cieniu
mężczyzn
8.00 S. dok. „Rowy
śmierci”
9.00 S. „Realna
mistyka”
10.00 S. „Ślad”
11.00 S. „Raj”
12.00 W świecie
koszykówki
12.30 Pytanko
13.00 Nowy dzień
14.00 S. „Historia
jednego
przestępstwa”
15.00 Realna mistyka
16.00 Reporter
16.20 Sport. Pogoda
16.30 Litwa na żywo
17.00 Redakcja. V.
Landsbergis
18.00 Reporter
18.20 Sport. Pogoda
18.30 Cel podróży
19.00 S. „Niespodziewana
sprawiedliwość”
20.00 Reporter
20.18 Sport. Pogoda
20.20 S. „Realna
mistyka”

21.25 S. „Raj”
22.30 Reporter
22.50 Sport. Pogoda
23.00 Litwa na żywo
23.30 Redakcja. V.
Landsbergis
00.30 S. „Historia
jednego
przestępstwa”



5.40 S. „Bosch”
7.25 S. „Cobra 11”
8.30 „Magazynowe
wojny”
9.00 „Na jednym końcu
haczyk”
9.30 S. „Goldbergowie”
10.00 „Najzabawniejsze
filmiki Ameryki”
11.00 S. „Supermarkiet”
12.00 „Talenty
Ameryki”
13.00 „Gwiazdy
lombardu”
14.00 S. „Cobra 11”
15.00 S. „CSI. NY”
16.00 S. „Bosch”
18.00 S. „Simpsonowie”
19.00 S. „Supermarkiet”
19.30 S. „Żonaty i z
dziećmi”
20.00 „Najzabawniejsze
filmiki Ameryki”
21.00 „Start Feniksa”
film fab.
23.20 S. „Ratownicy”
00.05 S. „Zaginiony
symbol”



6.00 S. „Skradzione
życie”
7.00 S. „Nieśmiertelnik”
8.00 S. „Ślepa”
9.00 S. „Zakazany
owoc”
10.00 S. „Major
Crimes”
11.00 S. „Detektyw z
wybrzeża”
12.00 S. „Zabójcze
umysły”
13.00 S. „Prawo i
porządek”
14.00 S. „Partnerki”
15.00 S. „Anupamaa”
16.00 S. „Bądź ze mną”
17.00 S. „Gry losu”
18.00 S. „Ślepa”
19.00 S. „Doktor
House”

20.00 S. „Prawo i porządek”
21.00 S. „Beck VII”
00.50 S. „Spirala”

TVP 1

6.15 S. „Dziedziectwo”
7.05 S. „Złoty chłopak”
8.00 Transmisja Mszy Świętej
8.30 „Zrujnowani odbudowani”
9.00 S. „Wydział kryminalny Kitzbühel”
9.50 S. „Ranczo”
10.45 S. „Komisarz Alex”
11.40 S. „Ojciec Mateusz”
12.35 S. „Korona królów. Jagiellonowie”
13.10 „Agrobiznes”
13.40 „Rok w ogrodzie Extra”
13.55 „Park Narodowy Masai Mara” film dok.
15.00 S. „Złoty chłopak”
15.55 „Jaka to melodia?”
16.35 „Gra słów. Krzyżówka”
17.05 S. „Dziedziectwo”
18.00 „Teleexpress”
18.20 „Jaka to melodia?”
18.55 S. „Klan”
19.25 S. „Leśniczówka”
20.00 „Jeden z dziesięciu”
20.30 „19.30”
20.55 „Pytanie dnia”
21.15 „Reporterzy”
21.30 S. „Korona królów. Jagiellonowie”
22.10 „Rybka zwana Wandą” komedia
00.05 S. dok. „Chirurgia”
TVP KULTURA
9.00 „Muzyczne poranki”
9.35 „Zaginione - odnalezione”
10.05 S. „Jan Serce”
11.15 „Miasto z morza” film obycz.

13.25 „Mistrzowie muzyki filmowej”
14.25 „Biała sukienka” film TVP
15.50 „Panny z Wilka” film obycz.
17.55 S. „Jan Serce”
19.00 „Rzecz Polska”
19.25 „Którędy po sztukę”
19.40 „Nawet jeśli upadam” film dok.
20.40 „Ukraińska czytanka - Artem Czapaj”
21.00 „DNA” dramat
22.40 S. Profesor T.”
23.45 „Jazz.pl”

TVP POLONIA

7.00 Gra słów. Krzyżówka
7.30 „Stacja Arktyka”
8.00 „Okrasa łamie przepisy”
8.30 „Pytanie na śniadanie”
12.10 „Studio Lwów”
12.30 S. „Barwy szczęścia”
13.00 „Gość Poranka”
13.25 „Operacja zdrowie” magazyn medyczny
13.50 S. „Ojciec Mateusz”
15.35 „Jerzy Nowosielski. Maestro od marzenia” film dok.
16.35 S. anim. „Animowanki”
16.45 „GO - TU - JEMY”
17.00 S. „Korona królów. Jagiellonowie”
17.30 S. „Barwy szczęścia”
18.00 Teleexpress
18.20 „Gra słów. Krzyżówka”
18.50 S. „Leśniczówka”
19.20 „Teatropolis. Sztuka aktorska”
19.50 „Kierunek Zachód”
20.10 „Magazyn z Wysp”
20.30 „19.30”
20.55 Pytanie dnia
21.25 S. „O mnie się

nie martw”
23.15 „Generał Polskich Nadziei”
00.10 „Teleexpress Extra”
00.30 „Panorama”

TVP HISTORIA

7.00 „Był taki dzień”
7.05 „Marzyciele”
7.25 S. „Wojenne dziewczyny”
8.10 „Okrasa łamie przepisy”
8.35 „Kamperem po Południu”
8.50 „Było, nie minęło”
9.15 „Z wieszaka historii”
9.45 „Lwów - miasto i ludzie Niepodległej Rzeczypospolitej”
10.05 „Portrety Wojenne”
10.30 „Był taki dzień”
10.35 „Ocalony świat”
11.05 „Dzika Polska”
11.30 S. „Korona królów. Jagiellonowie”
11.55 „Było, nie minęło”
12.20 „Marzyciele”
12.45 „Klasztorne smaki według Remigiusza Rączki”
13.15 „W labiryncie”
13.40 „Wojownicy czasu”
14.15 „Polacy - Wanda Rutkiewicz. Ślady na śniegu”
14.50 „Akcja Żywiec”
15.15 „Kuchnia dwudziestolecia”
15.50 S. dok. „Kroniki miasta”
16.40 „Był taki dzień”
16.45 „Giganci historii”
17.30 „Polacy na ratunek Żydom”
17.45 S. „Najdłuższa wojna nowoczesnej Europy”
18.55 „Był taki dzień”
19.00 S. „Wojenne dziewczyny”
19.45 „W kotle historii”
20.10 „Miniatury filmowe do

muzyki klasycznej”
20.15 „Ekspertyza”
20.40 „Polski kodeks honorowy” film dok.
21.00 „Szlak nadziei”
21.45 „Generał Polskich Nadziei”
22.40 „Z góry widać lepiej. Wanda Rutkiewicz. Opowieść o kobiecie niezwykłej”
00.00 „Encyklopedia II wojny światowej”

TRWA

6.00 Prosto o gospodarce
6.20 Jestem mamą
6.35 Odpowiedzialni za Kościół
7.00 Szkoła obmowy, czyli nędza
8.35 Zdrowie z Bożej Apteki
8.55 Poczta Wielkich Polaków
9.00 Informacje dnia
9.15 Polski Punkt Widzenia
9.35 Każdy maluch to potrafi
9.50 Słowo życia
10.00 Tak Go pamiętam
10.20 Mateczniki Polskości
10.30 Sanktuaria polskie
10.50 Święty na każdy dzień
11.00 Audycja Generalna Ojca Świętego Franciszka z Watykanu
11.50 Muzyczne chwile
12.00 Zrób jeden mały krok
12.25 Jestem mamą
12.40 Prosto o gospodarce
13.00 Regina Coeli
13.03 Informacje dnia
13.20 Zofia Czeska - błogosławiona na nasze czasy
13.40 Brat Kaliks z Poczekajki
14.30 Msza święta z

Jasnej Góry
15.20 Muzyczne chwile
15.35 PSL - skradziona tożsamość
16.30 Tu był Prymas - Kardynał Wyszyński w Studzienicznej
16.50 Ma się rozumieć
17.00 Informacje dnia
17.10 Na zdrowie
17.30 Burza w Okręgu Krakowskim
18.00 Po stronie prawdy
18.50 Muzyczne chwile
18.55 Poczta Wielkich Polaków
19.00 Regina Coeli
19.05 Informacje dnia
19.15 Rozmowy niedokończone
20.25 Święty na każdy dzień
20.30 Opowieści z Księgi Cnot
21.00 Informacje dnia
21.20 Różaniec
21.50 Myśląc Ojczyzna
22.00 Apel
22.20 Informacje dnia
22.40 Polski Punkt Widzenia
23.00 Życ dla innych
23.35 Muzyczne chwile
23.45 Z Benedyktem XVI rok po roku
00.15 Jestem gotowy na wszystko...

Discovery CHANNEL

7.00 Fani czterech kółek
9.00 Jak to jest zrobione?
10.00 Łowcy klasyków
10.30 Skarby z szopy
12.00 Łowcy staroci
18.00 Fani czterech kółek
19.00 Jak to jest zrobione?
20.00 Łowcy staroci: renowacje
21.00 Graty Dereka Bieriego
22.00 Fani czterech kółek
23.00 Łowcy staroci
00.00 Nagi instynkt przetrwania



7.00 Zwierzaki Czytaki
7.15 Figu Migu
7.20 S. anim. „Agatka”
7.35 Moda na rodzinę
8.00 Info Wilno
8.20 Studio Wilno
8.35 Woronicza 17
9.35 S. „Sześć sióstr”
10.30 W kotle historii
10.55 Gra słów.
Krzyżówka
11.20 Zwierzaki
Czytaki
11.35 S. anim. „Agatka”
11.45 Dobre historie
12.10 S. „Korona
królów.
Jagiellonowie”
12.35 S. „Leśniczówka”
13.00 Info Wilno
13.05 Było, nie minęło
13.30 Nad Niemnem
13.45 Va Banque
14.35 To jest grane
15.05 Słownik
polsko@polski
15.30 Jak to działa
16.00 Koronka do
Miłosierdzia
Bożego
16.20 S. „Klan”
16.45 S. „Barwy
szczęścia”
17.10 Figu Migu
17.20 Zwierzaki
Czytaki
17.40 Sława i chwała
18.35 Tygiel
19.00 Info Wilno
19.15 Studio Wilno
19.35 Panorama
litewska
19.40 S. „M jak miłość”
20.30 „19.30”
20.55 „Pytanie dnia”
21.00 S. „Korona
królów.
Jagiellonowie”
21.25 S. „Leśniczówka”
21.50 Szansa
na sukces
23.25 S. „Na sygnale”
00.15 Info Wilno
00.35 Studio Wilno
00.55 Pożyteczni.pl



6.00 Hymn Republiki
Litewskiej
6.02 Dzień dobry Litwo
6.30, 7.00, 7.30, 8.00,

8.30 Wiadomości
9.00 S. „Morderstwa
na północy”
9.50 S. „Komisarz Rex”
10.40 S. „Cała Schnell”
11.30 S. „Policja
berlińska”
12.20 S. dok. „Tematy
wideo w Japonii”
12.30 Kto i dlaczego?
13.00 Druga strona
14.00, 15.00, 16.00,
Wiadomości
14.20, 15.15 Dzień
dobry Litwo
16.15 S. „Raj dla
kobiet”
17.00 S. „Obietnica”
18.00 Kto i dlaczego?
18.30 Ważna godzina
19.30 Więc gdzie dalej?
20.30 Panorama
21.00 Temat dnia
21.30 Litwa przemawia
22.30 Wiadomości
Rowerowe
23.00 S. „Farma Trolli”
23.55 S. „Komisarz
Rex”



6.00 Filmy anim.
6.30 S. anim. „Tom i
Jerry Show”
7.00 S. „Płomień”
8.00 S. „Walker,
strażnik Teksasu”
10.00 S. „Krwawe
kwiaty”
12.00 Wiadomości
13.20 Pani chłopka
14.30 S. „Mam
na imię Farah”
15.30 S. „Aromat
miłości”
16.30 Dobry wieczór,
Litwo
18.30 Wiadomości
19.30 KK2
20.00 Szeszkinie 20
21.00 S. „Potrzebuję
miłości”
21.30 Wiadomości
22.30 „Ostateczna
rozgrywka”
thriller
00.40 S. „Syn
marnotrawny”



6.00 Hymn Republiki
Litewskiej
6.05 (Nie)emigranci

7.00 Kto i dlaczego?
7.30 Dzieci tysiąclecia
Litwy
8.30 Wiara i życie
9.00 Dzień dobry, Litwa
11.30 Jesteśmy
Ukraińcami
12.00 Litwin w sercu
13.00 Gen ciekawości
13.30 Euromaxx
14.00 To jest kino.
14.30 S. dok.
„Wojownicy
Natury”
15.15 S. dok. „Kobiety
nauki”
15.30 S. „Z pamiętnika
położnej”
16.15 Euromaxx
16.30 „Babciu, naucz
mnie”
17.00 Sportowe chwile
z LRT
17.15 Mistrzostwa
Świata w hokeju
na lodzie
19.45 S. dok. „Tematy
wideo w Japonii”
20.00 „Zielona półka”
20.30 Panoama
21.00 Temat dnia
21.30 Opera
23.30 Spacery
00.00 Wiadomości DW
(ros.)
00.15 Dziś na świecie
(ros.)



6.00 Seriale anim.
7.45 S. „Pani Fazilet i
jej córki”
8.55 S. „W wirze
miłości”
10.00 S. „Trójkąt
miłosny”
11.00 S. „Cudowny
umysł”
12.00 S. „Rodzina”
14.00 S. „Cabo”
15.00 S. anim.
„Simpsonowie”
16.00 TV3 wiadomości
16.30 TV Pomoc
18.30 TV3 wiadomości
19.30 „Pod prąd”
20.30 S. „Same żarty”
21.00 „TOP 3”
21.30 Wieczorne
wiadomości TV3
22.30 „Stretch” dramat
00.20 S. „Dziewięcioro
nieznajomych”



6.00 „Zasady mojej
kuchni”
7.20 S. „Agenci
Sprawiedliwości”
8.25 S. „Oddział nr 44”
9.30 S. „Toptun”
10.30 „Wezwanie”
11.30 S. „Świeża krew”
12.30 S. dok. „Mania
chomikowania”
13.30 „Zasady mojej
kuchni”
14.50 S. „Wojny glin.
Charków”
15.55 S. „Toptun”
17.00 S. „Świeża krew”
18.00 „Ale numer!”
18.30 Mistrzostwa LKL
„Neptūnas” -
„Wolves
Twinsbetuventus”
21.00 „Porwana” film
fab.
22.50 „Gran Torino”
film fab.



5.30 Nowy dzień
6.30 S. dok. „Rysas
Darbis w Japonii”
7.30 W cieniu
mężczyzn
8.00 S. dok. „Rowy
śmierci”
9.00 S. „Realna
mistyka”
10.00 S. „Ślad”
11.00 S. „Raj”
12.00 W świecie
koszykówki
12.30 Pytanko
13.00 Nowy dzień
14.00 S. „Historia
jednego
przestępstwa”
15.00 Realna mistyka
16.00 Reporter
16.20 Sport. Pogoda
16.30 Litwa na żywo
17.00 Redakcja. V.
Landsbergis
18.00 Reporter
18.20 Sport. Pogoda
18.30 Cel podróży
19.00 S. „Niespodziewana
sprawiedliwość”
20.00 Reporter
20.18 Sport. Pogoda
20.20 S. „Realna
mistyka”
21.25 S. „Raj”

22.30 Reporter
22.50 Sport. Pogoda
23.00 Litwa na żywo
23.30 Redakcja. V.
Landsbergis
00.30 S. „Historia
jednego
przestępstwa”



5.40 S. „Bosch”
7.25 S. „Cobra 11”
8.30 „Magazynowe
wojny”
9.00 „Na jednym końcu
haczyk”
9.30 S. „Goldbergowie”
10.00 „Najzabawniejsze
filmiki Ameryki”
11.00 S. „Supermarkiet”
12.00 „Talenty
Ameryki”
13.00 „Gwiazdy
lombardu”
14.00 S. „Cobra 11”
15.00 S. „CSI. NY”
16.00 S. „Bosch”
18.00 S. „Simpsonowie”
19.00 S. „Supermarkiet”
19.30 S. „Żonaty i z
dziećmi”
20.00 „Najzabawniejsze
filmiki Ameryki”
21.00 „Start Feniksa”
film fab.
23.20 S. „Ratownicy”
00.05 S. „Zaginiony
symbol”



6.00 S. „Skradzione
życie”
7.00 S. „Nieśmiertelnik”
8.00 S. „Ślepa”
9.00 S. „Zakazany
owoc”
10.00 S. „Major
Crimes”
11.00 S. „Detektyw z
wybrzeża”
12.00 S. „Zabójcze
umysły”
13.00 S. „Prawo i
porządek”
14.00 S. „Partnerki”
15.00 S. „Anupamaa”
16.00 S. „Bądź ze mną”
17.00 S. „Gry losu”
18.00 S. „Ślepa”
19.00 S. „Doktor
House”
20.00 S. „Prawo i

porządek"
21.00 S. „Beck VII”
00.50 S. „Spirala”

TVP 1

6.15 S. „Dziedzictwo”
7.05 S. „Złoty chłopak”
8.00 Transmisja Mszy Świętej
8.30 „Zrujnowani odbudowani”
9.00 S. „Wydział kryminalny Kitzbühel”
9.50 S. „Ranczo”
10.45 S. „Komisarz Alex”
11.40 S. „Ojciec Mateusz”
12.35 S. „Korona królów. Jagiellonowie”
13.10 „Agrobiznes”
13.40 „Rok w ogrodzie Extra”
13.55 „Park Narodowy Masai Mara” film dok.
15.00 S. „Złoty chłopak”
15.55 „Jaka to melodia?”
16.35 „Gra słów. Krzyżówka”
17.05 S. „Dziedzictwo”
18.00 „Teleexpress”
18.20 „Jaka to melodia?”
18.55 S. „Klan”
19.25 S. „Leśniczówka”
20.00 „Jeden z dziesięciu”
20.30 „19.30”
20.55 „Pytanie dnia”
21.15 „Reporterzy”
21.30 S. „Korona królów. Jagiellonowie”
22.10 „Rybka zwana Wandą” komedia
00.05 S. dok. „Chirurgi”
TVP KULTURA
9.00 „Muzyczne poranki”
9.35 „Zaginione - odnalezione”
10.05 S. „Jan Serce”
11.15 „Miasto z morza” film obycz.
13.25 „Mistrzowie

muzyki filmowej”
14.25 „Biała sukienka” film TVP
15.50 „Panny z Wilka” film obycz.
17.55 S. „Jan Serce”
19.00 „Rzecz Polska”
19.25 „Którędy po sztukę”
19.40 „Nawet jeśli upadam” film dok.
20.40 „Ukraińska czytanka - Artem Czapaj”
21.00 „DNA” dramat
22.40 S. Profesor T.”
23.45 „Jazz.pl”

TVP POLONIA

7.00 Gra słów. Krzyżówka
7.30 „Stacja Arktyka”
8.00 „Okrasa łamie przepisy”
8.30 „Pytanie na śniadanie”
12.10 „Studio Lwów”
12.30 S. „Barwy szczęścia”
13.00 „Gość Poranka”
13.25 „Operacja zdrowie” magazyn medyczny
13.50 S. „Ojciec Mateusz”
15.35 „Jerzy Nowosielski. Maestro od marzenia” film dok.
16.35 S. anim. „Animowanki”
16.45 „GO - TU - JEMY”
17.00 S. „Korona królów. Jagiellonowie”
17.30 S. „Barwy szczęścia”
18.00 Teleexpress
18.20 „Gra słów. Krzyżówka”
18.50 S. „Leśniczówka”
19.20 „Teatropolis. Sztuka aktorska”
19.50 „Kierunek Zachód”
20.10 „Magazyn z Wysp”
20.30 „19.30”
20.55 Pytanie dnia
21.25 S. „O mnie się nie martw”
23.15 „Generał

Polskich Nadziei”
00.10 „Teleexpress Extra”
00.30 „Panorama”

TVP

HISTORIA

7.00 „Był taki dzień”
7.05 „Marzyciele”
7.25 S. „Wojenne dziewczyny”
8.10 „Okrasa łamie przepisy”
8.35 „Kamperem po Południu”
8.50 „Było, nie minęło”
9.15 „Z wieszaka historii”
9.45 „Lwów - miasto i ludzie Niepodległej Rzeczypospolitej”
10.05 „Portrety Wojenne”
10.30 „Był taki dzień”
10.35 „Ocalony świat”
11.05 „Dzika Polska”
11.30 S. „Korona królów. Jagiellonowie”
11.55 „Było, nie minęło”
12.20 „Marzyciele”
12.45 „Klasztorne smaki według Remigiusza Rączki”
13.15 „W labiryncie”
13.40 „Wojownicy czasu”
14.15 „Polacy - Wanda Rutkiewicz. Ślady na śniegu”
14.50 „Akcja Żywiec”
15.15 „Kuchnia dwudziestolecia”
15.50 S. dok. „Kroniki miasta”
16.40 „Był taki dzień”
16.45 „Giganci historii”
17.30 „Polacy na ratunek Żydom”
17.45 S. „Najdłuższa wojna nowoczesnej Europy”
18.55 „Był taki dzień”
19.00 S. „Wojenne dziewczyny”
19.45 „W kotle historii”
20.10 „Miniatury filmowe do muzyki klasycznej”

20.15 „Ekspertyza”
20.40 „Polski kodeks honorowy” film dok.
21.00 „Szlak nadziei”
21.45 „Generał Polskich Nadziei”
22.40 „Z góry widać lepiej. Wanda Rutkiewicz. Opowieść o kobiecie niezwykłej”
00.00 „Encyklopedia II wojny światowej”

TRWA

6.00 Prosto o gospodarce
6.20 Jestem mamą
6.35 Odpowiedzialni za Kościół
7.00 Szkoła obmowy, czyli nędza
8.35 Zdrowie z Bożej Apteki
8.55 Poczet Wielkich Polaków
9.00 Informacje dnia
9.15 Polski Punkt Widzenia
9.35 Każdy maluch to potrafi
9.50 Słowo życia
10.00 Tak Go pamiętam
10.20 Mateczniki Polskości
10.30 Sanktuaria polskie
10.50 Święty na każdy dzień
11.00 Audiencja Generalna Ojca Świętego Franciszka z Watykanu
11.50 Muzyczne chwile
12.00 Zrób jeden mały krok
12.25 Jestem mamą
12.40 Prosto o gospodarce
13.00 Regina Coeli
13.03 Informacje dnia
13.20 Zofia Czeska - błogosławiona na nasze czasy
13.40 Brat Kalikst z Poczekajki
14.30 Msza święta z Jasnej Góry
15.20 Muzyczne chwile
15.35 PSL -

skradziona tożsamość
16.30 Tu był Prymas - Kardynał Wyszyński w Studzienicznej
16.50 Ma się rozumieć
17.00 Informacje dnia
17.10 Na zdrowie
17.30 Burza w Okręgu Krakowskim
18.00 Po stronie prawdy
18.50 Muzyczne chwile
18.55 Poczet Wielkich Polaków
19.00 Regina Coeli
19.05 Informacje dnia
19.15 Rozmowy niedokończone
20.25 Święty na każdy dzień
20.30 Opowieści z Księgi Cnót
21.00 Informacje dnia
21.20 Różaniec
21.50 Myśląc Ojczyzna
22.00 Apel Jasnogórski
22.20 Informacje dnia
22.40 Polski Punkt Widzenia
23.00 Życ dla innych
23.35 Muzyczne chwile
23.45 Z Benedyktem XVI rok po roku
00.15 Jestem gotowy na wszystko...

Discovery CHANNEL

7.00 Fani czterech kótek
9.00 Jak to jest zrobione?
10.00 Łowcy klasyków
10.30 Skarby z szopy
12.00 Łowcy staroci
18.00 Fani czterech kótek
19.00 Jak to jest zrobione?
20.00 Łowcy staroci: renowacje
21.00 Graty Dereka Bieriego
22.00 Fani czterech kótek
23.00 Łowcy staroci
00.00 Nagi instynkt przetrwania



Grupa Teatralna Słudzy Jej Królewskiej Mości z Białegostoku



ODSIECZ

CZYLI

KAWA PO WIEDENŃSKU

znakomita komedia dla całej rodziny!

16 maja o godz. 18:00

Centrum Kultury w Solecznikach

Vilniaus g. 48

Cena biletu 2 €
Bilety do nabycia w kasie Centrum Kultury w Solecznikach
tel. +370 603 14487



KUPNO

Kupię las. Rozliczam się od razu. Tel. +370 686 03 070

Sprzedajcie las drogo i bez pośredników.

Tel. +370 659 57 721

USŁUGI

Muruję piec, piecyki. Remontuję stare. Niedrogo. Tel. +370 683 95 373

Wykonujemy prace wysokiej jakości i w terminie:

architektura krajobrazu, układanie kostki brukowej. Doświadczenie 10 lat. Wilno. Tel. +370 684 30 018

Pomagam i doradzam w sprzedaży bądź wynajęciu domu, mieszkania lub ziemi. Tel. +370 645 444 47

SPRZEDAŻ

Sprzedam dokumenty na ziemię nie podlegającą zwrotowi (około 4ha). Tel. +370 654 93 428

Kobieta poszukuje pracę. Ma prawo jazdy kategorii B. Proponować różne warianty.

Tel.: +370 614 34 020 Beata

Informuojame žemės sklypo, esančio **Vilniaus raj. Kalvelių sen. Barvoniškių k.**, sklypo kad. Nr. **4190/0600:0086 R.S., J.B.** pavidėtojus, kad UAB Ramilė, matininkas Saulius Lekavičius kval. Paž. Nr. 2M-M-2201, **2024 m. gegužės 27 d. 15:00 val.** vykdys žemės sklypo Proj.Nr.3151-3, esančio **Vilniaus raj. Kalvelių sen. Barvoniškių k.**, ribų ženklinimo darbus. Prireikus išsamesnės informacijos, prašome kreiptis į UAB Ramilė, Kirtimų g. 2 Vilnius, tel. 8 650 12626, saulius@ramile.lt.

Zam. 2785

Informuojame žemės sklypo, esančio **Vilniaus raj. Panerių sen. Keturiasdešimt Totorių k.**, sklypo kad. Nr. **0101/0160:5693 A.Z.** pavidėtojus, kad UAB Ramilė, matininkas Saulius Lekavičius kval. Paž. Nr. 2M-M-2201, **2024 m. gegužės 27 d. 10:00 val.** vykdys žemės sklypo kad. Nr. **0101/0160:6175**, esančio **Vilniaus raj. Panerių sen. Keturiasdešimt Totorių k.**, ribų ženklinimo darbus. Prireikus išsamesnės informacijos, prašome kreiptis į UAB Ramilė, Kirtimų g. 2 Vilnius, tel. 8 650 12626, saulius@ramile.lt.

Zam. 2786

Zatrudniamy ślusarza (mechanika)

- wynagrodzenie od 800 euro
- miejsce pracy: Wilno, Birbynių g. 4A
- obowiązki: remont samochodów

Informacja:

+370 685 040 80

info@klion.lt



SKELBIMAS APIE NUMATOMĄ ŽEMĖS SKLYPO RIBŲ ŽENKLINIMĄ

Informuojame žemės sklypo (kadastro Nr. 4103/0200:1002 esančio Vilniaus r. sav., Zujūnų sen., Maskoliškių k., Kanakorių g. 8 L.S. įgaliotus asmenys kad Matininkas Edvin Žukovski (kvalifikacijos pažymėjimo Nr. 2M-M-2737) 2024-05-24 10:00 val. vykdys žemės sklypo kad. Nr. 4103/0200:1000, esančio Vilniaus r. sav., Zujūnų sen., Maskoliškių k., ribų ženklinimo darbus. Prireikus išsamesnės informacijos, prašom kreiptis į UAB „Krianta“ adresu Kalvarijų g. 129-301, el. paštu edvin@krianta.lt arba telefonu 8 60429839, 85 2779655

Zam. 2784

Marta Gušniowska

Noniek

Reżyseria: Bernarda Aneta Bielenia
Scenopis: Julia Skuratova
Muzyka: Marcin Szymajewicz
Choreografia: Ewelina Ciszewska
Wizualizacja: Sebastian Łukaszuk
Reżyseria światła: Maciej Iwanicki

Premiera:
27.11.2021 r.

DOM KULTURY POLSKIEJ W WILNIE

29 MAJA 2024
10:00 // 12:00 // 18:30

WIĘCEJ INFO:
WWW.POLSKIDOM.LI

TEATR DORMANA
poloniafes
ORLEN FUNDACJA
Sfinansowano ze środków Fundacji Orlen

W zoo brakowało pand. Przebrali za nie psy



Na niecodzienny pomysł wpadł właściciel zoo w Chinach, aby przyciągnąć więcej odwiedzających. W ogrodzie brakowało pand, dlatego pracownicy postanowili wystylizować psy w taki sposób, by wyglądały jak pandy. Zwierzęta zostały umieszczone w specjalnym wybiegu. Zabieg ogrodu nie spodobał się jednak odwiedzającym. Zwierzęta zostały specjalnie wystylizowane w ramach akcji zoo w chińskim Taizhou w prowincji Jiangsu. Wszystko po to, by przyciągnąć więcej gości. Okazało się, że „sztuczne pandy” to w rzeczywistości szczeniaki Chow-chow, czyli długowłosa rasa psów z północnych Chin.

Fot. Freepik.com

„Serwetka Messiego” za 300 tys. dolarów

Najsłynniejsza serwetka świata — pod takim hasłem prezentowany jest na licytacji kawałek materiału, na którym ustalono, że Lionel Messi zostanie piłkarzem Barcelony. Napływające za serwetkę oferty sprawiają o zawrót głowy. Rozpoczęła się licytacja serwetki, na której FC Barcelona podpisała promesę kontraktu z 13-letnim Lionelem Messim. Pierwsze oferty sięgają prawie 300 tys. dolarów. Serwetka została podpisana w grudniu 2000 r., kiedy Carles Rexach, ówczesny dyrektor sportowy Barcelony, uzgodnił z agentem Horacio Gaggioli zrekrutowanie argentyńskiego nastolatka, który później został najlepszym strzelcem i piłkarzem w historii klubu. Sprzedaż internetowa kończy się 17 maja, a cena orientacyjna waha się od 300 tys. do 500 tys. funtów. Messi pomógł Barcelonie zdobyć 35 tytułów mistrzowskich, występując w rekordowych 782 meczach i strzelając 674 gole. Opuścił Barcelonę w 2021 r. i obecnie gra w Interze Miami.

Stallone sprzedaje kolekcję swoich zegarków



„To nie są wyłącznie akcesoria. Podziwiam zegarki za ich historię, rzemiosło. Przypominają mi, że ciężka praca się opłaca” — tak o swoich zegarkach mówi Sylvester Stallone. 11 unikatowych egzemplarzy z jego prywatnej kolekcji 5 czerwca trafi na aukcję Sotheby’s. Perłą w koronie tej aukcji będzie zegarek Patek Philippe Grandmaster Chime, którego wartość wyceniono na kwotę pomiędzy 2,5 a 5 mln dolarów. Sam model jest symbolem mistrzostwa w zegarmistrzowskim rzemiosle. Powstał on z myślą o uczczeniu 175. rocznicy istnienia firmy.

Fot. CC BY-SA 3.0

Fotomigawka



■ Vincas Kudirka w związku z wyborami zmienił swój strój Fot. Marian Paluszkiwicz